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440 de gălăţeni au fost angajaţi, 
în luna septembrie a acestui an, 
prin intermediul Agenţiei Jude-
ţene pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, astfel că 
numărul persoanelor încadrate în 
muncă în primele nouă luni ale 
acestui an, prin intermediul ser-
viciilor oferite de agenţie, se ridică 
la 2.979. Se pare că angajatorii gă-

lăţeni pun accentul pe experienţă, 
în detrimentul tinereţii. Astfel, ju-
mătate dintre cei angajaţi (1.543) 
au mai mult de 45 de ani, în timp 
ce numărul persoanelor angajate 
cu vârsta mai mică de 25 de ani a 
fost de numai 655. Ca rezidenţă, 
urbanul a avut mai mult succes 
decât ruralul - 1.595, faţă de 1.384. 
Ca studii, cei mai numeroși nou-

angajaţi sunt cei cu studii liceale 
(875 de persoane), urmaţi de cei 
cu studii gimnaziale (844) și de 
cei cu școli profesionale (727 de 
persoane).

În plus, aproape un sfert din nu-
mărul total al angajărilor la nouă 
luni, respectiv 852 de persoane, 
fac parte din categoria celor greu 
sau foarte greu ocupabile.

Nu în ultimul rând, 6.328 de 
gălăţeni au benefi ciat, în perioada 
ianuarie - septembrie, de asistenţă 
pentru înregistrarea în eviden-
ţă ca persoane afl ate în căutarea 
unui loc de muncă, în vederea asi-
gurării protecţiei sociale privind 
acordarea indemnizaţiei de șomaj 
sau cuprinderea în măsuri active. 
, Cristinel Luca  > pag. 04

3.000 de angajări prin AJOFM, 
în primele nouă luni ale anului
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COPIL     

ACCIDENTAT 

PE TRECEREA              

DE PIETONI
RĂNIT. Un copil de 11 ani 

care traversa strada regulamentar 

a fost rănit ușor, după ce a fost lovit 

de o mașină pe o trecere de pietoni 

nesemaforizată. > pag. 03
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Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 11.11.2022

04eveniment
Ajutor pentru 
copiii ucraineni, 
de la Clubul Kiwanis

03eveniment
Nava „Egreta“ 
a Universităţii, 
vândută ca fi er vechi

16observator
Sculptura „Omagiu 
lui Brâncuşi“ nu mai 
rugineşte în iarbă

DE JUDEŢE > ADMINISSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTRAŢIE/07

Judeţul nostru nu se 
regăsește pe lista de 
promovare a atracţiilor 
de interes turistic, 
anunţată de Ministerul anunţată de Ministerul 
Proiectelor Europene, Proiectelor Europene, 
la semnarea primelor la semnarea primelor 
contracte de fi nanţare. contracte de fi nanţare. 
.. George MarinescuGeorge Marinescu
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Judeţul nostru nu se Judeţul nostru nu seJudeţul nostru nu se 
regăsește pe lista de regăsește pe lista de 
promovare a atracţiilor promovare a atracţiilor 
de interes turisticde interes turistic

GALAŢIUL 
nu vrea 
să-şi promoveze 
obiectivele 
turistice



2 14 NOV 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Efectul Macron și „pasienţa“ Schengen

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

U
n eveniment 
destul de discret 
pe agenda 
diplomatică, 
întâlnirea de la 

sfârşitul săptămânii trecute, 
dintre preşedintele Klaus 
Iohannis şi preşedintele 
Emmanuel Macron, vine, 
totuşi, ca o confirmare a 
relaţiilor tot mai strânse dintre 
Franţa şi România.

Întâlnirea celor doi șefi  de 
stat, desfășurată în „umbra“ 
Forumului pentru Pace de 
la Paris, a fost un bun prilej 
pentru a aborda atât marile 
probleme care frământă Europa - 
războiul din Ucraina, securitatea 

energetică, cooperarea NATO, 
cât și consolidarea pozițiilor în 
chestiuni de interes major pentru 
România, precum aderarea la 
Spațiul Schengen.

După ce, o lungă perioadă de 
timp, Franța, ca priorități externe, 
era mai degrabă orientată spre 
bazinul mediteraneean, decât 
spre cultivarea relațiilor de „gintă 
latină“, pare a-și fi  reconsiderat 
pozițiile, devenind chiar unul 
dintre cei mai activi parteneri 
în consolidarea fl ancului estic 
al NATO. Această repoziționare 
din partea Franței s-a manifestat 
în special după Brexit și poate 
fi  privită, poate, și ca o tendință 
de a reechilibra, în tandem cu 
Germania, mai ales, sistemul de 
relații intercomunitar.

La ultima întâlnire cu Macron, 
președintele Iohannis pare a fi  

primit o reconfi rmare fermă 
a sprijinului Franței privind 
aderarea României la Schengen, 
lucru extrem de important într-o 
perioadă în care Olanda ne dă 
destule emoții. Un sprijin politic 
consolidat este necesar și din 
perspectiva unor alte potențiale 
„surprize“. Asta pentru că sunt 
partide pe scena europeană care 
au tendința de a exploata în mod 
populist tema extinderii Spațiului 
Schengen, iar unele guverne sunt 
supuse unor presiuni din ce în ce 
mai mari în această privință.

După Olanda, sunt semnale 
că apele sunt destul de tulburi 
și în Suedia, unde un guvern 
minoritar este expus atacurilor 
unei opoziții care, declarativ 
cel puțin, nu este favorabilă 
extinderii Schengen. Desigur, 
dacă ne gândim că Suedia dorește 

să intre în NATO, acolo unde și 
România are un cuvânt de spus, 
atunci vedem că discuția poate 
acoperi mai multe aspecte. Dar 
un aliat precum Franța, fi e că 
vorbim de Schengen sau de NATO, 
contează foarte mult.

Nu în ultimul rând, un lucru 
îmbucurător este dorința Franței 
de a deveni un partener economic 
mai activ al României, inclusiv 
în ceea ce privește lanțurile 
logistice feroviare sau navale. Și 
aceasta este o veste bună pentru 
România, pentru că, desigur, 
apartenența la spațiul de liberă 
circulație este, în defi nitiv, 
un avantaj economic deloc de 
neglijat.

Prin urmare, la Paris, „jocurile 
sunt făcute“. Rămâne de văzut 
dacă ne va ieși „pasiența“ și în 
celelalte capitale europene.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
În lumea noastră 

artistică sunt prea 

mulţi guguștiuci 

cu epoleţi de 

vulturi

VASILE GHICA

sinaxar
14.11.2022

Sf. Ap. Filip, unul dintre cei 12 u

Apostoli

înapoi
Când izmenele rămân vii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Informație publicitară depistată u

în fl ux, pe fi nal de 2022: „Rămâi 
des fără apă caldă? De Black Friday, 
cumpără un robinet electric pentru 
a trece cu bine peste această iarnă.“ 
E umor involuntar, e și mult cinism 
aici, dar desigur că planează și 
accentele de mândrie în egoul 
locuitorilor Bucureștiului. Între 
Pipera și Dorobanți, cu apă caldă 
și căldură la porție, și Micro 40 de 
la noi, într-o locuință dotată cu 
centrală pe gaz, e limpede ce aș 
alege. Nu salvez planeta, cum țiuie 
Uniunea Europeană, dar măcar îmi 
rămân vii izmenele. Respiră, mișcă, 
fac atmosferă.

O angajată a Spitalului Județean u

de Urgență din Târgu Jiu a fost 
fi lmată în timp ce încărca varză 
în portbagajul unei mașini. Voiam 

să întreb ceva, bine că n-am uitat 
dilema care mă tot apasă: câtă 
sare se pune pentru a mura planta 
legumicolă bienală din familia 
cruciferelor, cu frunze mari, groase 
și ondulate, care se învelesc unele 
pe altele formând o căpățână 
compactă?

Alina Gorghiu, anunță mass-u

media, dă asigurări că pensiile 
vor crește cu 15 la sută: „PNL, cu 
premier liberal, de la 1 ianuarie 
2023 va creşte pensiile românilor 
cât să acopere rata infl aţiei.“ 
Carevasăzică, inșii de la putere vor 
fi  mereu în campanie electorală. 
Când liberalii guvernează de ceva 
vreme cu social-democrații, a 
anunța defalcat succesele echipei 
de la Palatul Victoria numai a 
responsabilitate politică nu miroase. 
Cine putea să coboare standardele 
dacă nu doamna cu sendvișul? Era 
ceva de zis pe subiectul Schengen? 

S-ar fi  activat Rareș Bogdan. Când e 
de rău, Ciolacule, ai legătura!

Mă tem că n-am scăpat niciun u

cuvânt pe marginea declarației 
europarlamentarului Rareș la 
adresa lui Marceluș. E de acum 
două săptămâni: „Am câteva mii de 
cărţi în plus faţă de Marcel Ciolacu.“ 
Un cartofor ar înțelege cu totul 
altceva din această ecuație, mai ales 
că politica e plină de gambleri. Era 
interesant ca președintele PSD să-i 
ofere o replică, măcar ceva de la Ion 
Creangă, un Dănilă Prepeleac sau 
vreo soacră cu trei nurori...

Preşedintele american Joe Biden u

a făcut o nouă gafă în weekend, în 
timpul vizitei sale în Cambodgia. El 
i-a mulţumit „premierului pentru 
leadershipul Columbiei“. Altfel, 
bătrânul Joe rămâne „cel mai 
puternic om al planetei“, de unde 
pricepem cât de zdravănă mai este 
și Terra.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
âine! Pâinea noastră cea de 
toate zilele! Pâine neagră, 
dublă! Aşa-i zice! Cică-i cea 

mai bună Pâine din partea de 
nord a Moldovei de sud! Şi cică 
Pâine din asta şi Turte din astea 
şi Colaci din ăştia ciuguleau 
oştenii lui Ştefan cel Mare când 
se pregăteau să-i ferchezuiască, 
să-i muştruluiască, să-i ocărască 
şi să-i scurteze de scăfârlie pe 
osmanlâi!... Sigur că da! Astfel 
de pâine am să-nfulec şi eu, 
după câteva ceasuri, când am 
s-ajung la Gară şi o să sosească 
trenul cu Tata! Sigur că da! 
Iată, trec de Valea Zimbrului, 
ies în şoseaua care nu se vede şi 

care duce la Bereşti, trec şi de 
marginea dinspre nord a satului 
Rădeşti, depăşesc şi Pădurea 
Sărata... şi ajung în cătunul 
Miroasa! Mă opresc pentru nişte 
hodină preţ de câteva secunde 
lângă vestitul/somptuosul conac 
al fostului boier Mironescu, 
adicătelea în Cimitirul locului... 
şi cineva din spate îmi pune 
mâna pe umărul stâng, fără 
să scoată o vorbă! Înlemnesc! 
Nici măcar n-am destul curaj să 
întorc privirea şi să văd cine-i şi 
ce vrea! La cât de prăpădit fi zic 
mă afl u, îmi mai oferă nu ştiu 
care şi senzaţii tari!... Brusc, mi-
aduc aminte de spusele lui Tata: 
„Niciodată să nu-ţi fi e frică, să 
nu te laşi copleşit de Spaimă 
în momente critice! Să-ţi faci 

un semn de cruce cu limba, 
dacă nu poţi cu mâna... şi să ai 
curajul înfruntării, chiar dacă 
ştii sigur că ai de pierdut!”... Şi, 
la fel de brusc, îmi aduc aminte 
şi vorbele Mamei: „În momente 
grele, când ţi se pare că nu ai 
nici o posibilitate de scăpare 
şi când consideri că te afl i-
ntr-o mare cumpănă a vieţii, 
gândeşte-te că nu eşti Singur, că 
Dumnezeu e cu tine Totdeauna... 
ş-ai să vezi câtă putere trupească 
şi sufl etească simţi că primeşti 
pentru a te dumiri, pentru a 
depăşi momentul difi cil, pentru 
a descoperi Cauza şi a nimici 
Efectul! Exact cum Maresiev, 
pilotul de avion din romanul lui 
Boris Polevoi, POVESTEA UNUI 
OM ADEVĂRAT! Altfel, rişti 

să crape mura-n tine, să mori 
înainte de trăi, să dai satisfacţie 
duşmanului ne/văzut şi să te 
declari învins înainte de orice 
bătălie, fără măcar să-ţi fi  privit 
adversarul în ochi!”... Sigur că 
da! Aceste gânduri la spusele 
Tatei şi ale Mamei îmi inundă 
întreaga alcătuire cu o forţă 
incredibilă la constituţia mea! 
Şi, brusc, pun palma pe mâna 
de pe umăr... şi mă întorc! Şi mă 
luminez! E Gheorghe Stafi e! Da! 
Aşa-l cheamă: Gheorghe a lui 
Neculai Stafi e! Coleg de Şcoală 
Generală cu sora mea mai mare! 
Un băiat liniştit, bun de păscut 
vacile prin salcâmi, de bătut 
poarca şi ţurca! Şi-l aud: „Hai, 
oleacă, pe la mine! Mama a 
făcut turte! Hai!”... (Stai aşa!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (IV)

divina

nec plus ultra
CICĂ SE/DUCE

ION ZIMBRU       (PENTRU EUGENIA DUMITRIU - RESPECT DEFINITIV) 

Cică se duce să seducă şi s-aducă

(la începuturi) ce s-a dus!... ce a rămas,

din ce a fost, im/pur în pururi?... (Stradivarius,

cică e viu şi dă-(n) acorduri... ceas de ceas!)...

Cică-i sătul de lutieri fără ureche

şi care pun lemn de vioare-n limbi de foc,

apoi (cu lene-n carotide şi-n aorte)

cică-s maeştri... dar n-au timp, şi n-au noroc!

Cică-ntr-o seară... (la un fel de-aceeaşi Cină)...

s-au strâns (aşa) ceşti mulţi săriţi otrăvitori,

au condamnat (toate vioarele) la moarte,

şi-au chefuit, şi au mâncat privighetori!

Cică se duce să seducă şi s-aducă

înţelepciuni transcendentale-n dar, la toţi...!...

Şi-atunci să vezi cât-armonie, cât de multe

roţi de NOROC, roţi de OLAR şi alte ROŢI! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Nava „Egreta“ 
a Universităţii „Dunărea 
de Jos“, vândută ca fier vechi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Universitatea "Dunărea de Jos“ 

din Galaţi scoate la casare nava-

școală "Egreta“ și o vinde ca fi er 

vechi. Acostată la malul Dunării, 

"Egreta“ va face loc astfel celei 

mai mari și mai moderne nave de 

cercetare de pe apele interioare 

ale Uniunii Europene, "Rexdan“, 

un proiect în valoare de 92 de 

milioane de lei al universităţii 

gălăţene.

"Rexdan“ este în construcţie 
la Șantierul Naval ATG Giurgiu și 
este așteptată să sosească la Galaţi 
la începutul anului viitor. Nava 
va dispune de nouă laboratoare 
moderne, în care își vor desfășura 
activitatea cadre didactice și cer-
cetători din universitatea gălă-
ţeană, precum și cercetători in-
ternaţionali, și va acoperi 2.000 
de kilometri din partea navigabi-
lă a Dunării.  Construită în anul 
1967, "Egreta“ nu mai este funcţi-

onală, ne-a spus prorectorul Ale-
xandru Nechifor, iar licitaţia va 
avea loc astăzi, 14 noiembrie, la 
ora 11,00. "Nava este foarte veche. 
Oricum, avem încă o navă pe care 
o folosim ca navă-școală. Con-
form tuturor procedurilor, pen-
tru «Egreta» organizăm licitaţie 

de vânzare a navei ca deșeu-fi er 
nedezmembrat, fi ind evaluată 
la 66.000 kg. Preţul de pornire a 
licitaţiei este de 0,65 lei/kg, adi-
că se pleacă de la 42.900 de lei. 
Pasul licitaţiei cu strigare este de 
0,05 lei/kg, adică 3.300 de lei. Va fi  
declarat câștigător cel care va ră-

mâne ultimul în cursa licitaţiei. 
Dosarele se depun până luni (n.r. - 
astăzi), 14 noiembrie, ora 10.00“, 
ne-a declarat prorectorul Alexan-
dru Nechifor, precizând că, până 
vineri după-amiază, se anunţase-
ră deja trei participanţi. , foto 

Facebook/Cristian David

CONSTRUITĂ ÎN ANUL 1967  .  CASARE

 COPIL 

ACCIDENTAT              

PE TRECEREA          

DE PIETONI
TECUCI. Un copil de 11 ani 

din Tecuci a fost rănit ușor după ce a 

fost lovit de o mașină pe o trecere de 

pietoni nesemaforizată. S-a întâmplat 

sâmbătă, 12 noiembrie 2022, în jurul 

orei 11,50. Băiatul s-a angajat în 

traversarea străzii 1 Decembrie 1918 

din oraș, în mod regulamentar, pe 

lângă bicicleta pe care o avea, dar 

a fost surprins și accidentat de un 

autoturism condus de o tânără de 

22 de ani, din comuna Priponești. 

Aceasta nu i-a acordat prioritate de 

trecere băiatului. În urma acestui 

eveniment rutier, minorul rănit a fost 

transportat la Spitalul Municipal 

„Anton Cincu“ Tecuci și, ulterior, 

transferat la Spitalul de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan“ Galaţi, pentru 

investigaţii medicale de specialitate. 

Conducătoarea auto deţine permis 

de conducere valabil, iar la testarea 

alcoolscopică rezultatul a fost 

negativ. Cu toate acestea, poliţiștii 

din cadrul Biroului Rutier Tecuci au 

condus-o la spital pentru prelevarea 

de mostre biologice de sânge în 

vederea stabilirii alcoolemiei. „Pe 

numele șoferiţei a fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de 

vătămare corporală din culpă“, ne-a 

declarat agent șef principal Ciprian 

Stoica, reprezentantul Inspectoratului 

Judeţean de  Poliţie Galaţi.  

. Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un 
val de migranţi la cele două puncte 
de trecere a frontierei de pe raza ju-
deţului, cifrele declarate de autori-
tăţi fi ind totuși în ușoară creștere, 
duminică, 13 noiembrie, faţă de 
sâmbătă, 12 noiembrie.

 În cele două zile, Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 1.249 de persoane, s-a 
înregistrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 238 de persoane. Astfel,1.487 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în ultimele 48 de ore în 
judeţul nostru, duminică fi ind ra-
portaţi 860 de migranţi ucraineni. 
Oamenii sosiţi în  ultimele 48 de 
ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 273 de locuri.

Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, duminică, 13 
noiembrie, la blocul M11 erau 103 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“, 
unde sunt 150 de locuri, nu era ca-
zat niciun refugiat. În internatele 
și sălile de sport erau ocupate 29 
de locuri din 407, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 128 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, structuri-
le teritoriale ale IGI Galaţi au elibe-
rat 64 de permise de protecţie tem-
porară pentru cetăţenii ucraineni, 
toate fi ind acordate sâmbătă. .

migranţi
Aproape 1.500 de refugiaţi 
au intrat în Galaţi în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

14 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea și 

Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Liești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Schela 

și Costache Negri.  . Mariana 

Constandache

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

În cadrul manifestărilor dedi-
cate împlinirii a 100 de ani de la 
Încoronarea Suveranilor Româ-
niei Mari, Regina Maria și Regele 
Ferdinand, la Alba Iulia (1922-
2022), Muzeul Istoriei, Culturii 
și Spiritualității Creștine de la 
Dunărea de Jos, în parteneriat cu 
Asociația România Culturală, Bi-
blioteca Academiei Române, Mu-
zeul Național de Istorie a Români-
ei, Muzeul Național Peleș, Muzeul 
de Istorie a Moldovei din cadrul 
Complexului Muzeal Național 
„Moldova“ și Asociația Tradiția Mi-
litară, va deschide expoziția foto-
documentară „Centenarul înco-

ronării“ (1922-2022). Evenimentul 
va avea loc marți, 15 noiembrie, 
în holul central, începând cu ora 
14,00. Expoziția este o continua-
re a proiectului „Regina Soldat“, 
câștigător al Premiului Național 
„Centenar 2017“. Formată din 
panouri fotografi ce în care sunt 
inserate imagini document de la 
Serbările Încoronării de la Alba Iu-
lia și București (15-25 noiembrie 
1922), expoziția reunește imagini 
din arhiva Bibliotecii Academiei 
Române, a Muzeului Național de 
Istorie a României și a Muzeului 
Național Peleș. Curator este dr. 
Beatrice Todireanu, iar grafi cian, 
Roland Edgar Vasiliu. Accesul este 
gratuit tuturor categoriilor de 
vârstă. ,

vernisaj
Centenarul încoronării, 
marcat de Muzeul Eparhial
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Experienţa bate tinereţea, 
pe piaţa muncii locale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 440 de gălăţeni au fost angajaţi, 

în luna septembrie a acestui 

an, prin intermediul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi. Asta face ca numărul 

persoanelor încadrate în muncă 

în primele nouă luni ale acestui 

an, prin intermediul serviciilor 

oferite de agenţie, să se ridice la 

2.979. 

Se pare că angajatorii gălăţeni 
pun accentul pe experienţă, în 
detrimentul tinereţii. Astfel, ju-
mătate dintre cei angajaţi (1.543) 
au mai mult de 45 de ani, în timp 
ce numărul persoanelor angajate 
cu vârsta mai mică de 25 de ani 
a fost de numai 655. Încadrările 
din celelalte categorii de vârstă 
au fost următoarele: 434 de per-
soane între 35-45 de ani, 258 între 
25 și 30 de ani și 89 cu vârsta între 
30 și 35 de ani. 

 Ca rezidenţă, urbanul a avut 
mai mult succes decât ruralul - 
1.595, faţă de 1.384. Iar ca stu-
dii, cei mai numeroși nou-anga-
jaţi sunt cu studii liceale (875 de 
persoane), urmaţi de cei cu studii 
gimnaziale (844) și de cei cu școli 
profesionale (727 de persoane). 
De asemenea, și-au găsit loc de 
muncă 318 gălăţeni cu studii su-

perioare, 166 cu studii primare, 
166 fără studii, în timp ce persoa-
nele cu studii postliceale au fost 
în număr de 49.

 852 de persoane, adică aproa-
pe un sfert din numărul total al 
angajărilor la nouă luni, fac par-
te din categoria celor greu sau 
foarte greu ocupabile, conform 
activităţii de profi lare realizate 

de AJOFM. Încadrarea într-o ca-
tegorie de ocupabilitate se face 
pe baza unor anumite criterii: 
localitatea de reședinţă (mu-
nicipiu, oraș, sat reședinţă de 
comună etc.), nivelul studiilor, 
vârsta, apartenenţa la un grup 
vulnerabil sau cu nevoi speciale 
(șomer de lungă durată, persoană 
cu dizabilităţi, persoană de etnie 
romă, persoană liberată din de-
tenţie, persoană supusă riscului 
de a fi  trafi cată, tânăr cu risc de 
marginalizare socială sau refu-
giat etc.), criterii ocupaţionale 
(natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesiona-
lă, califi carea, ocupaţia). 

 Nu în ultimul rând, 6.328 de 
gălăţeni au benefi ciat, în peri-
oada ianuarie - septembrie, de 
asistenţă pentru înregistrarea 
în evidenţă ca persoane afl ate în 
căutarea unui loc de muncă, în 
vederea asigurării protecţiei so-
ciale privind acordarea indemni-
zaţiei de șomaj sau cuprinderea 
în măsuri active. .

3.000 DE ANGAJĂRI PRIN AJOFM, ÎN NOUĂ LUNI  .  ÎNCADRĂRI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Având în vedere numărul 
foarte mare de refugiaţi care 
tranzitează zilnic oraşul, mulţi 
hotărând să rămână pe termen 
mediu şi lung în Galaţi, Clubul 
Kiwanis Galaţi, prezidat de Mar-
cela Sighinaş, şi-a propus derula-
rea unui proiect de integrare a 
copiilor cu vârste cuprinse între 
5 şi 18 ani în medii asemănătoare 
cu cele frecventate în ţara lor, ini-
tulat „Grup educaţional pentru 
copiii refugiaţi din Ucraina“. 

Banii necesari au venit de la 
Kiwanis Children’s Fund (8.500 
de euro), Kiwanis France-Monaco 

(3.500 de euro), cluburile prietene 
din Franţa, Statele Unite, Republi-
ca San Marino, chiar şi de la per-
soane particulare, neafi liate clu-
burilor Kiwanis. De proiect s-au 
ocupat Daniela Cristea şi Iuliana 
Călugăru.

Proiectul este derulat la Pa-
latul Copiilor şi la Şcoala Nr. 16. 
La Palatul Copiilor s-a amenajat 
şi dotat o clasă cu mobilier, ta-

blă interactivă, laptop, manuale 
pentru învăţarea limbii române 
şi a limbii engleze la nivel de în-
cepător. Totodată, a fost amplasat 
în curte un cort cu mese şi bănci 
pentru desfăşurarea cursurilor şi 
activităţilor în aer liber. Au fost 
dotate clasele de pictură, grafi că, 
atelierul fanteziei, cu bănci spe-
ciale, capre, şevalete, mese, sca-
une şi diverse accesorii. Pentru 
timpul liber, s-au achiziţionat 
o masă pentru exterior şi două 
mese pentru interior, o saltea de 
gimnastică gonfl abilă şi o bară 
pentru balet. Cercul de navomo-
dele a primit aparate de tăiat po-
liester cu fi r cald, transformator 
şi un şlefuitor fi x cu bandă.

La Şcoala Gimnazială Nr. 16, 
împreună cu directoarea Mari-
ana Mogoş şi profesoara Bianca 
Aburel, s-a implementat o altă 
parte din proiect şi anume "Ofe-
rirea de suport emoţional şi edu-
caţional copiilor ce au fugit din 
calea războiului“. Pentru aceasta 
s-a dotat o sală de clasă cu cele ne-
cesare. Kay Phillips, prietena din 
Statele Unite a doamnelor Liliana 
Negoescu şi Jana Andreescu, a do-
nat suma de 3.800 de dolari, din 
care s-au cumpărat bănci duble 
cu scaune reglabile, tablă mag-
netică, tablă interactivă şi multe 
altele. Clasa a fost inaugurată de 
Sfi nţii Arhangheli Mihail şi Ga-
vriil. .

dotări 
Ajutor de 12.000 de euro pentru copiii ucraineni, 
de la Clubul Kiwanis Galaţi

 EXPOZIŢIE 

TECUCEANĂ 

ÎN SPANIA
VERNISAJ. La sediul 

Diputacion de Castellon (Consiliul 

Judeţean), a avut loc joi, 10 noiem-

brie 2022, vernisajul expoziţiei 

„Genii ale culturii române“, 

organizat de Institutul Hispano-

Român în parteneriat cu Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci. 

Proiectul conţine panouri în care 

se regăsesc informaţii despre 

cinci personalităţi marcante ale 

culturii române: Mihai Eminescu, 

Constantin Brâncuși, Gheorghe 

Petrașcu, Mircea Eliade și Nicolae 

Iorga. În cadrul proiectului au fost 

realizate pliante, fl ayere, roll-upuri, 

catalogul expoziţiei şi un colţ de 

prezentare a muzeului din Tecuci. 

Prezentarea expoziţiei a fost 

realizată de managerul muzeului 

tecucean, Daniel Dojan, care le-a 

vorbit celor prezenţi despre istoria 

Tecuciului, istoria muzeului, rolul 

elitelor în trecutul poporului român, 

dar și despre fi ecare personalitate 

din proiect. La vernisaj au fost 

prezente aproximativ 150 de 

persoane. Expoziţia va rămâne 

deschisă în Castellon până pe 

18 noiembrie, urmând ca în 2023 să 

fi e prezentată la Tecuci. . V.L.  

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administrația Fondului pen-
tru Mediu (AFM) informează că, 
începând de luni, 21 noiembrie, 
va organiza o nouă ediție, a doua, 
a Programului național de înlo-
cuire a echipamentelor electrice 
și electronice uzate cu unele mai 
performante din punct de vedere 
energetic, cunoscut și ca progra-
mul „Rabla pentru electrocasni-
ce“. Conform președintelui AFM, 
Laurențiu-Adrian Neculaescu, 
bugetul celor două sesiuni din 
acest an ale programului este cel 
mai mare de până acum, de 100 

de milioane de lei, cu 25 de mili-
oane mai mult ca anul trecut.

Persoanele fi zice care doresc 
să participe la sesiunea din lu-
nile noiembrie - decembrie au la 
dispoziție cinci zile în vederea în-
scrierii în program, prin crearea 
contului de utilizator în aplicația 
informatică, în perioada 21 no-
iembrie, ora 10,00 - 25 noiembrie, 
ora 23,59. Cei care au deja un cont 
de utilizator, creat în edițiile an-
terioare ale programului, nu tre-
buie să creeze un alt cont, ci doar 
să se autentifi ce utilizând adresa 
de e-mail și parola.

În etapa I (perioada 5-9 decem-
brie), va avea loc selecția vouche-

relor pentru achiziția de mașini 
de spălat rufe sau vase și pentru 
frigidere ori congelatoare. Buge-
tul etapei este de 25 milioane de 
lei.

În etapa a II-a (12-16 decem-
brie), vor fi  selectate voucherele 
pentru laptopuri și tablete, în li-
mita unui buget de 10 milioane 
de lei.

În etapa a III-a (19-23 de-
cembrie), vor fi  selectate vou-
cherele pentru aparatele de aer 
condiționat, uscătoarele de rufe 
și aspiratoare, bugetul acestei eta-
pe fi ind de 15 milioane de lei.

Voucherele pentru echipa-
mentele incluse în program au 

următoarele valori: 400 de lei 
- pentru mașini de spălat rufe, 
mașini de spălat vase, aparate de 
aer condiționat, frigidere, conge-
latoare, combine frigorifi ce, lăzi 
frigorifi ce, uscătoare de rufe, 200 
de lei - pentru aspiratoare, 500 de 
lei - laptopuri și 300 de lei - pentru 
tablete.

Valabilitatea voucherului este 
de 7 zile de la data validării aces-
tuia de către AFM, termen în care 
trebuie utilizate la un comerciant 
validat. Ulterior utilizării la un 
comerciant validat, formalitățile 
de achiziționare a echipamente-
lor eligibile trebuie realizate tot 
într-un termen de 7 zile.  .

mediu 
„Rabla pentru electrocasnice“, a doua ediţie din acest an
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Lucrările unui 
iconar celebru, 
prezentate la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Muzeul Istoriei, Culturii și 

Spiritualităţii Creștine de la 

Dunărea de Jos a avut loc joi, 10 

noiembrie, Conferinţa „Cultură 

vizuală, pietate și propagandă: 

transferul și receptarea artei 

religioase în zona Balcanilor și 

cea est-mediteraneeană (sec. 

XVI - începutul sec. XX)“ şi 

vernisajul expoziţiei de icoane 

pe sticlă „Tezaur Uman Viu. 

Florin Poenariu. Un iconar al 

Lazului“. 

Evenimentul organizat în sala 
de expoziţii temporare "Sergiu 
Dumitrescu“ a Muzeului Epar-
hial a fost rodul unei frumoase 
colaborări cu Muzeul Naţional al 
Unirii din Alba Iulia, Mănăstirea 
Stavropoleos din București şi In-
stitutul de Istoria Artei al Acade-
miei Române. 

În cadrul conferinţei, au fost 
susţinute o serie de prelegeri de 
către cercetătorii implicaţi în 
cadrul proiectului de cercetare. 
Doamna prof. dr. Ana Dumitran 
de la Muzeul Naţional al Unirii, 
secţia Museikon, a vorbit audito-
riului despre arta sacră şi circu-
laţia acesteia în spaţiul balcanic 
în sec. XVI-XIX. În continuare, 
Prea Sfinţitul Părinte Visarion, 
Episcopul Tulcei, a vorbit despre 
meşteşugul pictării icoanelor 
pe sticlă şi despre promovarea, 
ocrotirea şi conservarea acestei 
tradiţii care arată evlavia şi spi-
ritualitatea poporului român. 

Ierarhul Dunării de Jos, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 

Casian, le-a adresat celor pre-
zenţi un cuvânt de binecuvân-
tare şi de apreciere pentru efor-
tul pe care artiştii îl depun în 
realizarea obiectelor de artă şi 
în special a icoanelor, evidenţi-
ind importanţa cinstirii icoanei 
în viaţa creştinului. Părintele 
Arhiepiscop a arătat că "arta a 
ţinut poporul unit în dezbinări 
incredibile, iar icoana este o 
fereastră care îţi arată o per-
spectivă luminoasă către per-

soane bune şi calde într-o lume 
întunecoasă“. 

A urmat prezentarea expozi-
ţiei de icoane pe sticlă realizate 
de artistul Florin Poenariu, su-
pranumit şi Iconarul din Laz. 
Un excepţional talent nativ, Flo-
rin Poenariu duce mai departe 
tradiţia celebrei şcoli de iconari 
pe sticlă din localitatea Laz, jude-
ţul Alba, întemeiată în secolul al 
XVIII-lea de unul dintre strămoșii 
săi, Savu Poienaru. Florin Poe-

nariu este un artist consacrat, 
apreciat și admirat atât în ţară, 
cât și în străinătate, iar compo-
ziţiile sale realizate pe sticlă de 
manufactură, care dă lumini ne-
bănuite, sunt încadrate de rame 
sculptate de iconar cu motive de-
corative caracteristice sculpturii 
populare în lemn. 

Cei interesaţi pot vizita ex-
poziţia în perioada noiembrie 
2022 - ianuarie 2023. . foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

LA MUZEUL EPARHIAL  .  EXPOZIŢIE

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN MAI MULTE 

LOCALITĂŢI

ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) anunţă mai multe 

întreruperi programate în furnizarea 

energiei electrice, în perioada 

14-17 noiembrie. Astfel, marţi, 

15 noiembrie, curentul va fi  întrerupt 

în zonele 1 Decembrie 1918 B și 

1 Decembrie 1918 C, de la 8.00 la 

13.00. În judeţ, luni, 14 noiembrie, 

va fi  întreruptă furnizarea în satele 

Ivești, Matca și Munteni (la toate, 

între orele 8.30-16.30), iar marţi, în 

Foltești (străzi zona CAP, 9.00-

15.30) și Barcea Veche (8.30-16.30). 

Miercuri, 16 noiembrie, nu vor avea 

curent, între 9.00 și 15.00, sătenii 

din Foltești (zona Morii), iar joi, 

17 noiembrie, tot între 9.00 și 15.00, 

cei din zona Gării spre Centru.  

. Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Serviciului Referinţe 
din cadrul Bibliotecii Judeţene 
"V.A. Urechia“, pe 12 noiembrie 
s-au împlinit 120 de ani de la 
moartea, în 1902, a unuia din-
tre cei mai importanţi fi lantropi 
ai Galaţiului. Este vorba despre 
comerciantul Dimitrie Frigator, 
care deţinea în Galaţi o insti-
tuţie bancară şi de comision de 
mărfuri. 

Contribuţia sa fi nanciară a 
avut un rol important în funcţio-
narea unor şcoli, cantine şi a Spi-
talului "Elisabeta Doamna“ din 
Galaţi. În urma dispoziţiilor sale 
testamentare, a fost construit, în 
Galaţi, Azilul bătrânilor căzuţi 
în sărăcie (actualul Centru de 
Servicii Sociale din strada Dom-
nească nr. 160). 

Datorită Hotărârii Consiliu-
lui Local nr. 363 din mai 2022, 
o stradă din Galaţi îi poartă din 
nou numele - Dimitrie Ioan Fri-

gator. Este vorba despre strada 
Venus, cuprinsă între strada 
Traian şi Aleea Bravilor, care, de 
fapt, a revenit astfel la vechea 
denumire. Conform tabelului 
alfabetic al străzilor existente 
în Galaţi la data de 30 octombrie 
1960, strada Frigator începea din 
strada Traian şi se termina în 
Aleea Bravilor. Despre dezbate-
rea publică organizată cu privire 
la schimbarea denumirii acestei 
străzi aţi putut afl a din ziarul 
"Viaţa liberă“. ,

stradă
120 de ani de la moartea unuia dintre fi lantropii Galaţiului

Lucrări 
Distrigaz 
pe Drumul 
Viilor

PUNCTUAL. Astăzi, 

14 noiembrie, compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul 

propriu, lucrări punctuale la câţiva 

clienţi de pe strada Drumul Viilor 

din Galaţi. Nu se vor opri gazele 

integral pe străzile respective, ci 

numai la clienţii vizaţi de aceste 

lucrări și care au fost anunţaţi 

în prealabil de reprezentanţii 

companiei. Intervalul orar anunţat 

pentru efectuarea lucrărilor de 

remediere post-reglare este 8,30-

16,30. . Cristinel Luca
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Peste 200 de milioane 
de euro pentru dezvoltarea 
sectorului pescăresc
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România are la dispoziţie 

232 de milioane de euro 

pentru dezvoltarea sectorului 

pescăresc prin Programul 

pentru Acvacultură şi Pescuit 

(PAP) 2021-2027, 70% din 

totalul fondurilor provenind 

de la UE, a declarat pentru 

Agerpres Gheorghe Ştefan, 

directorul general al Direcţiei 

Generale Pescuit - Autoritatea 

de Management pentru 

POPAM din cadrul Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale (MADR).

Acesta a subliniat că noul 
program pentru pescuit a fost 
structurat pe trei priorităţi, 

prima fi ind promovarea pescu-
itului durabil şi de refacere a 
conservării resurselor biologice 
acvatice. Potrivit sursei citate, în 
aceeaşi prioritate a fost alocată 
"o sumă infi mă“, doar 580.000 
de euro, mult mai mică faţă de 
primul program derulat după 
aderare. "Nu vrem să mai facem 
greşeala pe care am făcut-o în 
2007-2013, atunci când am pus 
un buget destul de mare şi i-am 
încurajat pe proprietarii de nave 
de la Marea Neagră să-şi caseze 
navele. Şi acum, suntem în situ-
aţia în care avem peşte cât are 
Bulgaria, dar nu avem fl otă. 
Acum, bulgarii pescuiesc şprot, 
spre exemplu, şi îl exportă în 
România. La Marea Neagră, din-
totdeauna bulgarii au fost mai 
dezvoltaţi ca noi, plus că litoralul 

bulgăresc e mult mai darnic şi 
mai bogat în resursă piscicolă“, 
a explicat Ştefan.

Cea de-a doua prioritate din 
program se referă la promovarea 
durabilă a activităţilor de acva-
cultură, prelucrarea şi comerci-
alizarea produselor pescăreşti şi 
de acvacultură, căreia i-au fost 
alocate orientativ 108 milioane 
de euro. "Aici avem trei tipuri de 
intervenţii. Prima este legată de 
investiţiile directe în acvacultu-
ră, prin înfi inţarea, extinderea şi 
modernizarea fermelor de acva-
cultură. Din nefericire, după pri-
mele două programe de fi nanţare 
a sectorului pescăresc, România 
nu a reuşit să crească produc-
ţia din ciprinicultură (creşterea 
crapului - n.r.). Pe de altă parte, 
producţia la salmonicultură, la 

păstrăv a crescut de 10 ori faţă 
de anul 2007“, a adăugat el.

Nici problema cormoranilor 
nu a fost omisă pe noul program 
de fi nanţare, ceea ce înseamnă că 
toţi fermierii piscicoli ar putea 
benefi cia de compensaţii fi nan-
ciare, nu doar cei incluşi în situl 
Natura 2000.

A treia prioritate a progra-
mului este legată de dezvoltarea 
unei economii durabile în zonele 
costiere, insulare şi continentale 
şi are alocată o sumă orientativă 
de 54 de milioane de euro. "Pe 
acest segment, sunt 22 de FLAG-
uri şi sper să se extindă aria lor, 
pentru că ele ştiu foarte bine ce 
au de făcut. S-au făcut lucruri mi-
nunate pe FLAG-urile acestea“, a 
precizat şeful Direcţiei Generale 
de Pescuit. .

"NU AVEM AMBARCAŢIUNI CA SĂ PESCUIM“  .  STRATEGIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România are una dintre cele 
mai vechi infrastructuri de ener-
gie din Europa, iar emisii fugitive 
de metan au fost documentate la 
majoritatea infrastructurii de pe-
trol şi gaze investigate la nivel na-
ţional, susţin activiştii de mediu 
din cadrul Asociaţiei 2Celsius.

Pe acest fond, reprezentanţii 
organizaţiei, alături de alte şap-
te organizaţii neguvernamen-

tale, solicită printr-o scrisoare 
deschisă adresată preşedintelui 
României şi ministrului Mediu-
lui semnarea Angajamentului 
global pentru reducerea emisii-
lor de metan.

"Până în prezent, 122 de ţări 
s-au alăturat acestui obiectiv 
ambiţios de a reduce emisiile de 
metan cu cel puţin 30% faţă de ni-
velurile din 2020 până în 2030 şi 
să treacă spre utilizarea celor mai 
bune metodologii de monitorizare 
şi verifi care. România are una din-

tre cele mai vechi infrastructuri 
de energie din Europa, iar emisii 
fugitive de metan au fost docu-
mentate la majoritatea infrastruc-
turii de petrol şi gaze investigate 
în România. Pe de altă parte, com-
paniile care operează în România 
nu implementează programe de 
monitorizare sau prevenţie de tip 
Leak Detection and Repair. Aceste 
aspecte urgentează nevoia adoptă-
rii unor măsuri relevante pentru 
gestionarea şi reducerea emisiilor 
de metan şi necesitatea unor efor-

turi coordonate la nivel regional 
şi global pentru a reduce impactul 
gazelor cu efect de seră asupra cli-
mei“, se arată într-un comunicat 
de presă al 2Celsius.

"Metanul este un gaz cu efect 
de seră puternic, cu un potenţial 
de încălzire globală de 84-86 de 
ori mai mare decât dioxidul de 
carbon pe o durată de 20 de ani, 
iar 60% dintre emisii sunt cau-
zate de acţiunile umane“, susţin 
specialiştii de mediu. .

infrastructură
Solicitare de reducere a emisiilor de metan până în 2030

Liderul PMP: 
scena politică, 
„o mare 
minciună“

OPINIE. Preşedintele PMP, Eugen To-

mac, a declarat, în weekend, că scena politică 

din România arată „ca o mare minciună“ şi că 

PSD şi PNL poartă vina în egală măsură pentru 

situaţia în care se afl ă ţara. Tomac a amintit că 

formaţiunea sa este a treia în ceea ce priveşte 

numărul aleşilor locali şi că în 2020 a fost pen-

tru prima dată când un partid cu infrastructură 

solidă şi cu peste 2.000 de aleşi locali a rămas 

în afara Parlamentului, în urma unui „aran-

jament“ între toate partidele. În plus, liderul 

PMP a criticat faptul că Guvernul preferă să se 

împrumute în loc să uzeze de banii europeni pe 

care îi poate accesa.  . G.I.M.

 DAN ŞOVA:  

„FIRMA TEL DRUM 

ESTE A DOMNULUI 

DRAGNEA“
DECLARAŢII. Rechi-

zitoriul din dosarul Tel Drum, 

consultat de G4Media.ro, are 1.473 

de pagini și conţine detalii despre 

activitatea presupus infracţională 

a fostului lider PSD Liviu Dragnea. 

Conform G4Media, în mare 

măsură, informaţiile din dosar sunt 

cunoscute ca urmare a dezvăluirilor 

de presă din perioada 2017-2018, 

însă sunt și chestiuni de noutate. 

Spre exemplu, apar declaraţiile la 

DNA despre Dragnea ale fostului 

premier Victor Ponta și ale fostului 

ministru al Transporturilor, Dan 

Şova.“Noi nu aveam o convingere, 

noi știam că Tel Drum este a 

domnului Dragnea, iar domnul 

Dragnea a spus de mai multe ori 

personal că această companie este 

a lui, chiar a formulat «știi că este 

a mea». Nu se discuta la colţuri că 

Tel Drum este a lui, asta ar fi  fost 

o legendă urbană, nu…Tel Drum 

era a dânsului“, a declarat Dan 

Şova, la DNA, audiat în calitate de 

martor. „Până în 2012, pentru mine 

era notoriu că Tel Drum era a lui 

Liviu Dragnea, după 2012 a devenit 

o certitudine“, a completat Dan 

Şova.Spre deosebire de Dan Şova, 

Victor Ponta a fost mult mai nuanţat 

în declaraţii, fi ind întrebat despre 

cearta dintre Dragnea și Şova din 

biroul lui, legat de pierderea unei 

licitaţii de către Tel Drum.  . G.I.M. 
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Continuă 
lucrările 
la Parohia 
Catolică

ACTUALIZARE. Cu temperaturi 

încă potrivite pentru lucrări la exterior, continuă 

reabilitarea și amenajarea centrului social pentru 

persoane vârstnice, fără componentă reziden-

ţială, din strada Mihai Bravu nr. 1. Proiectul 

câștigat de Parohia Romano-Catolică din Galaţi 

benefi ciază de fi nanţare europeană în valoare de 

4,39 milioane de lei, fondurile fi ind obţinute prin 

Programul Operaţional Regional 2014-2020. Con-

form actualizării făcute de constructor, lucrările 

ar urma să se fi nalizeze în circa un an, termenul 

afi șat fi ind 17 noiembrie 2023. Ulterior, vor fi  

acordate servicii sociale unui număr de 600 de 

persoane.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La debutul lunii noiembrie, 
Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţi-
ei (MDLPA) a aprobat alte șase 
proiecte gălăţene, cu fi nanţare 
prin Componenta 10 - Fondul 
local din Planul Naţional de Re-
dresare și Rezilienţă (PNRR), ce 
totalizează puţin peste 14 mili-
oane de lei.

Cea mai consistentă sumă 
revine oraşului Berești, pentru 
construirea de locuinţe nZEB 

plus (fără pierderi energetice) 
pentru tineri afl aţi în difi culta-
te, aproximativ 5,16 milioane de 

lei, în timp ce municipiile Galaţi 
și Tecuci actualizează documen-
taţiile de urbanism (PUG) la valori 

de 3,79 milioane de lei, respectiv, 
920.000 de lei.

Dezvoltarea durabilă a 
transportului verde în comuna 
Priponești, prin dotarea cu micro-
buze nepoluante și instalarea de 
staţii de reîncărcare, benefi ciază 
de o fi nanţare totală de 2,05 mili-
oane de lei, iar, în mod similar, la 
Fârţănești va avea loc achiziţia de 
mijloace de transport nepoluan-
te, cu o valoare de 1,46 milioane 
de lei. În fi ne, la Bălășești, elabo-
rarea PUG-ului și transpunerea sa 
în format GIS sunt fi nanţate cu 
aproximativ 673.000 de lei.  .

Berești
Locuinţe pentru tineri în difi cultate, cu fi nanţare prin PNRR

Galaţiul nu vrea Galaţiul nu vrea 
să-şi promoveze să-şi promoveze 
obiectivele turisticeobiectivele turistice

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În urmă cu mai puţin de o 

lună, Ministerul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene (MIPE) 

a semnat primele contracte 

de fi nanţare pentru trei rute 

turistice și culturale incluse 

în Componenta 11 - Turism și 

Cultură a Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR): 

ruta castrelor romane, ruta 

castelelor și cea a cetăţilor. 

Acestea sunt incluse în 

programul „România Atractivă“, 

prin care se vor face investiţii 

de peste 100 milioane de euro în 

225 de obiective, cuprinse în 12 

rute culturale.

Astfel, pe lângă cele trei rute 
menţionate mai sus, cu fonduri 
din PNRR vor mai fi  promovate: 

ruta bisericilor fortifi cate, cea a 
bisericilor de lemn, ruta mănăs-
tirilor, a curiilor, cea a culelor, 
a Sfântului Ladislau, un traseu 
al gastronomiei tradiţionale 
românești, refacerea peisajului 
cultural din Delta Dunării, dar 
și o rută a satelor cu arhitectură 
tradiţională. Per total, este vorba 
despre 300 de obiective promo-
vate la nivel naţional, 75 dintre 
acestea urmând a fi  restaurate 
cu bani europeni, fără a pune la 
socoteală cele 150 de case tradiţi-
onale ce urmează a fi , la rândul 
lor, restaurate în localităţile deja 
selectate în acest sens.

Parcurgând lista judeţelor și a 
localităţilor incluse în programul 
„România Atractivă“, nu putem 
să nu constatăm, cu părere de rău, 
că judeţul nostru nu se regăsește 
nicicum în această zonă de promo-
vare a atracţiilor naţionale, ca, de 

altfel, nici vecinii noștri brăileni. 
Mai exact, aglomeraţia urbană a 
celor două orașe de la Dunăre, cu 
o istorie încărcată de cosmopoli-
tism, nu fi gurează pe nicio listă 
de interes turistic, cum, de altfel, 
nicio zonă rurală din acest judeţ 
încadrat de ape nu apare pe nicio 
rută a „României Atractive“. Bun, 
nu ne putem lăuda cu castele, ce-
tăţi sau cule, dar ceva mănăstiri 
și castre romane se mai găsesc 
și prin Galaţi, ca să nu mai vor-
bim de arhitectura tradiţională a 
gospodăriilor sătești sau chiar de 
gastronomia dunăreană.

Chiar așa, tot din proiectele 
de fi nanţare propuse de MIPE, 
am afl at că există o bucătărie 
hercinică, ce va fi  promovată în 
zona localităţilor tulcene Cerna, 
Jijila, Greci, Luncaviţa, Horia, 
Hamcearca etc, în vreme ce un 
alt judeţ dunărean, Giurgiu, va 

benefi cia de promovarea gastro-
nomiei și a ospitalităţii locale. 
Sincer, fără a jigni pe nimeni, 
nu e foarte clar ce ar putea oferi 
giurgiuvenii și noi nu, în materie 
de gastronomie tradiţională, dar 
asta e deja o altă discuţie.

Altfel, să mai spunem că, dinco-
lo de investiţiile programate în șase 
localităţi din Delta Dunării, vecinii 
tulceni vor benefi cia și de restau-
rarea unor gospodării tradiţionale 
din Cerna și Peceneaga. În Vran-
cea, pe ruta bisericilor de lemn a 
fost inclusă Biserica „Sf. Voievozi“ 
din Gugești, în Vaslui, Mănăstirea 
Pârvești (Costești) apare pe ruta de 
promovare a acestor așezăminte, 
buzoienii vin cu produse gastro-
nomice tradiţionale din zona Berca 
- Bisoca, iar la Constanţa, pe lângă 
promovarea bucătăriei locale, am 
regăsit și fi nanţare pentru cetăţile 
Histria și Ulmetum.  .

„ROMÂNIA ATRACTIVĂ“, FINANŢATĂ ÎN 30 DE JUDEŢE . PNRR

JUDEŢUL NOSTRU 

NU SE REGĂSEȘTE 

ÎN LISTA DE 

PROMOVARE 

A ATRACŢIILOR 

NAŢIONALE INCLUSE 

ÎN PROGRAMUL 

„ROMÂNIA 

ATRACTIVĂ“ 
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volei
CSM Arcada, la al cincilea succes în campionat, 3-0 la Constanţa

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a șasea a campiona-
tului de volei masculin a adus 
echipei noastre campioane încă 
un succes clar: 3-0 cu nou promo-
vata CSM Constanţa. Un joc bun 
al oaspeţilor înaintea meciului 
retur din CEV Cup, de la Burgas, 
în care stafful tehnic a folosit 
întregul lot, mai puţin Talpă (ac-
cidentat). Constănţenii - la care 
fostul gălăţean Darlaczi a fost 
titular - au dat o bună replică, 
cele trei seturi încheindu-se cu o 
sumă consistentă de puncte pen-
tru o nou promovată: 25-21, 25-20 

și 25-23. A fost un meci cu atacuri 
și blocaje reușite și cu evoluţii in-
teresante ale scorului. 

 Iată ”sextetul” de start al 
CSM Arcada: Malescha, Bar-
tunek, Madsen, Bala, Magdaș, 
Sobirov - Kantor. Pe parcurs au 
intrat și ceilalţi jucători care 
au făcut deplasarea: Mihălescu, 
Butnaru, Lescov, Raţă, Smits și 
Cristudor. 

 Echipa a ajuns sâmbătă noap-
te la Galaţi, duminică a avut zi li-
beră, iar astăzi sunt programate 
două antrenamente, după care 
urmează plecarea în Bulgaria 
pentru meciul cu Neftochimic. 

 • Formaţia feminină CSU 
Hygienium a jucat acasă cu Sport 
Plus Brăila, echipă antrenată de 
gălăţeanul Nicușor Harabagiu. 

Jocul ne-a oferit o surpriză, gă-
lăţencele pierzând cu 2-3, după 
ce au condus cu 2-0. Pe seturi: 
25-19, 25-21, 21-25, 15-25, 13-15. 
După trei etape, gălăţencele au 
o victorie și o înfrângere, iar un 
meci nu s-a disputat, prin retra-
gerea echipei CS Mioveni. 

 Echipa aliniată de gazde: Ioa-
na Ștefu, Camelia Vasile, Maria 
Vilău, Alexandra Iordan, Sori-
na Răileanu, Andreea Stănescu 
- Alexandra Iordache. Au mai 
jucat: Cristina Popoiu, Maria 
Neacșu și Diana Hanţă. 

 Etapa următoare va avea loc 
pe 26 noiembrie, când gălăţence-
le vor juca la CSM Focșani. .

Oţelul poate pierde 
pluton fruntaş
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Rezultatele meciurilor din etapa 

a XIV-a din cel de-al doilea 

eșalon de fotbal au curs în 

defavoarea gălăţenilor, care sunt 

puși în faţa unui meci din care 

trebuie să scoată maximum de 

puncte. 

Meciul de marţi seară, de la 
Galaţi, cu Minaur Baia Mare, 
poate fi  considerat capital în ve-
derea accederii în play-off pentru 
trupa lui Dorinel Munteanu. Fără 
succes în campionat de trei etape 
și cu un singur gol marcat în ulti-
mele șase meciuri ofi ciale (patru 
în Liga a II-a și două în Cupă), per-
spectivele nu sunt încurajatoare, 
dar succesul devine obligatoriu 
pentru a putea ţine pasul cu echi-
pele contracandidate.

 Iată rezultatele etapei a 14-a 
ale echipelor fruntașe: Concordia 
Chiajna - Steaua CSA 0-1, Viitorul 
Tg. Jiu - Unirea Slobozia 0-4, Uni-
rea Dej - Gloria Buzău 2-3, Unirea 
Constanţa - FK Miercurea Ciuc 1-2 
și FC Brașov - Poli Iași 2-2. 

 Înainte ca Oţelul să joace 
meciul de marţi, clasamentul 
se prezintă astfel: 1. Steaua CSA 
32 puncte, 2. Unirea Slobozia 28 
p, 3. FK Miercurea Ciuc 25 p, 4. 
Poli Iași 25 p, 5. Gloria Buzău 25 
p, 6. Unirea Dej 25 p, 7. Oţelul 22 
puncte. 

 Bilanţ favorabil pentru 
gălăţenii din Liga a III-a 

Runda a XIII-a a Ligii a III-a (a 
patra a returului) a fost net fa-

vorabilă echipelor gălăţene. Cu 
un meci în deplasare și unul pe 
teren propriu, cele două comba-
tante au încheiat victorioase. 

 Sporting Lieşti  a primit vi-
zita Daciei Unirea Brăila, lan-
terna roșie a Seriei a II-a. Jocul 
a fost la discreţia elevilor lui 
Cătălin Savu, care au dominat 
categoric disputa. Au încheiat 
victorioși la un scor clar, 4-0 
(2-0), la care s-au adăugat alte 
trei ocazii de gol - de fiecare 
dată mingea fiind oprită de 
bară. Acestea în condiţiile în 
care gazdele au avut și două 
importante indisponibilităţi, 
Iordache și Crihană fiind acci-
dentaţi. Din fericire, cei care 

i-au înlocuit pe titularii de 
drept și-au făcut datoria pe de-
plin. Autorii golurilor: Costea 
(2), Al. Stan și Călin. 

 Echipa aliniată: A. Brăneţ 
- Ștefănescu, Maftei, Cucu, 
Sevastian - Mohorîţă, Mun-
chiu, Chiriac, Al. Stan - Mihu, 
Costea. Au mai jucat: Călin, 
Grigoraș, Hodorogea, Anghelu-
ţă și Vădeanu.

• O splendidă victorie a repur-
tat și Unirea Braniştea: 2-1 pe te-
renul celor de la Viitorul Ianca. 
Succesul brăniștenilor constitu-
ie și o bine-meritată revanșă, în 
tur scorul fi ind în oglindă cu cel 
de sâmbătă. În general a fost un 
meci echilibrat, cu un joc bun 

și cu multe reușite ale echipei 
învingătoare. Autorii golurilor: 
Țicămucă și Răducan, ambele în 
urma unor faze inspirate. Uni-
rea a acumulat 22 de puncte și se 
menține pe locul al cincilea.

Oaspeţii au început în formu-
la: Ursu - Mihai, Enache, Voicu, 
Hilohi - Năpârlică, Murgoci - Ţi-
cămucă, Răducan, Gherghișan - 
Dumitru. Au mai jucat: Manea, 
Spânache, Cireș, Gâţă.

Celelalte rezultate ale etapei: 
Metalul Buzău - Aerostar Bacău 
1-2 (meci condus de o brigadă gă-
lăţeană cu Ionuţ Constantinescu 
la centru), CSM Focșani - Dina-
mo Bacău 6-1, CSM Rm. Sărat - 
Voinţa Limpeziș 3-1. . 

NECESITATEA UNEI VICTORII, MAI MARE CA ORICÂND  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Damian 
Băncilă, 
antrenor 
la Tg. Bujor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
se vede 
la televizor

FUTSAL. Echipa gălăţeană Uni-

ted este din nou în prim-planul Ligii I 

de futsal. Astfel, campioana en-titre are 

deplasare la CFR Timișoara, iar meciul 

de astăzi, din orașul de pe Bega, de la 

ora 17:00, va putea fi  urmărit în direct 

pe DigiSport. United se afl ă pe primul 

loc în clasament înaintea acestei runde. 

Altfel, trupa lui Florin Ignat are stabilit 

și programul din faza de elită a Ligii 

Campionilor, acolo unde va juca în Cro-

aţia, în perioada 22-27 noiembrie, pe 

rând, cu Barcelona, MNK Futsal Pula și 

Anderlecht.  . Florin Radu

FOTBAL. Echipa de fotbal 

Covurluiul Tg. Bujor are un nou 

antrenor. De două săptămâni, pe 

bujoreni îi pregăteşte gălăţeanul 

Damian Băncilă, sub conducerea 

căruia au susţinut două meciuri: 

4-1 cu Alegria Matca și 3-1 la Viito-

rul Umbrărești. Ultimul meci a avut 

loc în acest weekend, în etapa a 

XI-a a Ligii a IV-a (ultima a turului 

de campionat). Băncilă are Licenţa 

A și a revenit în fotbal după un an 

de inactivitate!

BADMINTON. În 

Capitală s-au disputat întrecerile 

Campionatului Naţional Under 11 

și Under 19. Gălăţenii au fost pre-

zenţi cu patru sportivi, toţi având 

evoluţii foarte bune şi clasări 

fruntașe, intrând astfel în posesia 

a cinci medalii. Sportivii medaliaţi 

aparţin Clubului Siderurgistul și 

CS Universitar. Vom reveni cu 

amănunte.

FOTBAL. Campionatul 

primului eșalon feminin de fotbal 

a avut etapă liberă în weekend, 

întrucât Selecţionata României a 

susţinut două partide amicale, cu 

Polonia și Cehia. Echipa gălăţeană 

FC Universitatea va susţine urmă-

torul meci în deplasare, la FK Odor-

heiu Secuiesc, partidă programată 

duminică, 20 noiembrie. .
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O nouă linie logistică 
dedicată exporturilor 
ucrainene de cereale

În condiţiile în care războiul 
din Ucraina a dus la perturbări 
ale trafi cului internaţional de 
mărfuri în Marea Neagră, dar și 
în bazinul Dunării, prin blocarea 
unor lanţuri logistice, iniţiativa 
TTS se conturează drept una din-
tre soluţiile menite să ducă la de-
blocarea transporturilor și oferi-
rea de rute alternative la traseele 
ce trec prin zonele de confl ict. 

Conform unui raport remis, 
la sfârșitul săptămânii trecute, 
Bursei de Valori Bucureşti, pri-
ma navă acostată la chei în Portul 
Constanţa a început încărcarea a 
9.000 de tone de soia, prin trans-
bord direct din barjele UDP, alte 
nave fi ind programate la operare 
pentru luna noiembrie. Intenţia 
părţilor este ca acest program să 
se deruleze în mod continuu, atât 
timp cât condiţiile de piaţă şi geo-
politice o vor permite.  În cadrul 
cooperării agreate cu partenerii 

ucraineni în luna octombrie, TTS 
furnizează servicii de operare 
portuară pentru mărfurile trans-
portate de UDP cu propria fl otă, 
transbordarea directă a mărfuri-
lor permiţând convoaielor UDP să 
evite cozile lungi de aşteptare din 
Portul Constanţa. 

Această a doua linie va func-
ţiona în paralel cu lanţul logistic 
"just-in-time“, operaţionalizat de 
TTS la începutul lunii iulie, prin 
care au fost transportate şi ope-
rate peste 180.000 tone de cereale 
ucrainene, încărcarea mărfurilor 
fi ind realizată prin transbord di-
rect la terminalul de geamanduri 
TTS1. 

TTS deţine şi operează două 
terminale de geamanduri în rada 
interioară a Portului Constanţa, 
terminalul TTS2 fi ind inaugurat 
în septembrie. Aceste terminale 
permit încărcarea şi descărcarea 
prin transbord direct a navelor în 

larg - fără a avea nevoie de acces la 
danele sau spaţiile de depozitare 
din port, şi fac parte din strate-
gia TTS de extindere a capaci-
tăţilor sale de operare în Portul 
Constanţa. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, în 
septembrie, TTS a reușit operarea, 
la noul terminal plutitor, a primei 
nave de tip Capesize, nave ce pot 
transporta o cantitate foarte mare 
de marfă. În această operaţiune 
au fost angrenate trei companii 
din Grupul TTS: TTS Operator a 
realizat transbordarea directă 
din barje în navă utilizând maca-
ralele proprietate TTS, în timp ce 
marfa a fost transportată la navă 
utilizând barjele CNFR Navrom 
Galaţi. 

Grupul TTS este lider pe pia-
ţa serviciilor logistice integrate 
şi transport pe ape interioare de 
mărfuri solide vrac - materii pri-

me minerale, produse agricole şi 
produse chimice, din bazinul Du-
nării. Grupul operează prin CNFR 
Navrom cea mai mare fl otă fl uvia-
lă din bazinul dunărean, formată 
din unităţi fl uviale cu o capacitate 
de peste 800.000 de tone, şi deţine 
capacităţi de operare portuară - 
terminale proprii şi opt macarale 
plutitoare, în Portul Constanţa şi 
în șapte porturi fl uviale dunăre-
ne, printre care și Portul Galaţi. 

UDP este una dintre cele mai 
mari companii ucrainene de 
transport pe apă şi al doilea cel 
mai mare transportator fl uvial 
de mărfuri pe Dunăre. Practic, 
este "omologul“ CNFR Navrom 
în Ucraina. Potrivit informaţii-
lor publicate pe site-ul propriu, 
compania deţine o fl otă fl uvială 
compusă din 245 de barje şi 75 de 
autopropulsate, șapte nave cargo 
maritime şi patru nave de croazi-
eră fl uvială. .

REVIGORAREA TRANSPORTURILOR NAVALE  .  TTS

 EVOLUŢIA                  

PIEŢEI 

DE CAPITAL
BVB. Bursa de Valori 

Bucureşti (BVB) a câştigat 7,667 

miliarde de lei la capitalizare, 

4,1 la sută, săptămâna trecută, 

iar valoarea tranzacţiilor cu 

acţiuni a crescut cu 47,96 la sută, 

în comparaţie cu săptămâna 

anterioară. Potrivit datelor 

publicate de BVB, capitalizarea 

bursieră a ajuns la 193,372 

miliarde de lei, în perioada 

7-11 noiembrie 2022, de la 

185,704 miliarde de lei, în 

săptămâna 31 octombrie - 

4 noiembrie 2022. Tranzacţiile 

cu acţiuni au generat un rulaj 

de 167,400 milioane de lei, 

în creştere faţă de 113,134 

milioane de lei în săptămâna 

anterioară. Indicele principal 

al Bursei de Valori Bucureşti 

- BET - a închis săptămâna la 

11.509,09 de puncte. Acţiunile 

SIF Banat Crişana au fost cele 

mai lichide titluri pe segmentul 

principal al BVB, generând 

tranzacţii de 37,701 milioane 

de lei şi o creştere a preţului cu 

2,02 la sută. Cele mai importante 

creşteri ale cotaţiilor au fost 

înregistrate de acţiunile BRD 

(+11,73 la sută), Armătura (+10,20 

la sută) şi Romgaz (+9,81 la sută). 

La polul opus, scăderi importante 

au fost consemnate de acţiunile 

SIF Hoteluri, cu un declin de 15 

la sută, urmate de cele ale UAMT 

(-13,56 la sută) şi ale Carbochim 

(-8,38 la sută).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Firmele și ONG-urile din sec-
torul cultural, inclusiv cele de 
producţie video, foto, organizare 
de evenimente, edituri, vor putea 
obţine de la stat ajutoare de ma-
ximum 200.000 de euro fi ecare, 
printr-o schemă de fi nanţare pu-
blicată vineri în Monitorul Ofi ci-
al. "Schema de ajutor de minimis 
în vederea fi nanţării nerambur-
sabile a sectorului cultural inde-
pendent în perioada 2022-2023“ 
urmează să fi e derulată de Minis-
terul Culturii. 

Ajutoarele pentru sectorul 
cultural, aprobate prin Ordi-
nul ministrului Culturii nr. 
3453/2022, ar urma să aibă un 
buget total de 140 de milioane 
de lei, din care 10 milioane de lei 
vor fi  disponibili în anul 2022, iar 
restul de 130 de milioane de lei ar 
urma să fi e aprobaţi pentru anul 
2023. Din acești bani, Ministerul 
Culturii speră să fi nanţeze 6.000 
de benefi ciari, cu ajutoare de ma-
ximum 200.000 de euro fi ecare, 
ca urmare a restricţiilor de func-
ţionare din timpul pandemiei 
COVID-19.  Granturile se vor cal-
cula la valoarea de 20 la sută din 

scăderea activităţii pe anul 2020 
comparativ cu anul 2019, pen-
tru codurile CAEN eligibile, NU 
și pentru alte activităţi pe care 
le-au mai derulat benefi ciarii. Un 
benefi ciar nu va putea obţine un 
ajutor mai mare de 200.000 de 
euro, calculat pe durata ultimilor 
trei ani fi scali.

Plata ajutorului către benefi -
ciar se va efectua în două tranșe. 
Prima tranșă nu va depăși 50 la 
sută din valoarea grantului eligi-
bil. Până atunci, Ministerul Cul-
turii mai are de publicat ghidul 
de fi nanţare și apoi va putea des-
chide sesiunea de înscrieri. .

minimis
Ajutor de stat pentru edituri şi producătorii foto-video

Confi scări 
și derogări de 
la sancţiunile 
internaţionale

ANAF. Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF) a verifi cat peste 2.400 de 

persoane fi zice şi juridice în contextul 

sancţiunilor internaţionale după începerea 

războiului din Ucraina. În urma acestor 

verifi cări au fost blocate 10,099 milioane de 

euro şi au fost confi scate alte 13,171 milioane 

de lei, potrivit datelor comunicate de ANAF. 

În acelaşi timp, ANAF a emis nouă ordine 

de derogare de la aceste sancţiuni, pentru 

anumite companii unde lucrau foarte mulţi 

angajaţi şi care riscau să fi e închise sau să 

nu-şi mai desfăşoare activitatea. . Ovidiu 

Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania Transport 

Trade Services (TTS), care 

operează și fl ota CNFR 

NAVROM Galaţi, a început, la 

Constanţa, operarea unei a 

doua linii logistice dedicate 

exporturilor ucrainene de 

cereale, în cooperare cu 

Ukrainian Danube Shipping 

Company (UDP). 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Suedia, un nou obstacol 
pentru aderarea 
României la Schengen
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aderarea României la Spaţiul 

Schengen s-ar putea lovi de un 

nou obstacol, pe lângă opoziţia 

deja bine cunoscută a Olandei 

- nici parlamentul suedez nu 

este de acord cu aceasta, iar 

guvernul minoritar care conduce 

Suedia de la ultimele alegeri 

ar putea să fi e presat să își 

schimbe poziţia actuală și să 

nu mai susţină aderarea, scrie 

publicaţia suedeză Dagens 

Nyheter. 

La întâlnirea comisiei de jus-
tiţie a parlamentului de la Stock-
holm, de joia trecută, guvernul 
suedez a transmis propunerea sa 
conform căreia Suedia va susţi-
ne aderarea la Spaţiul Schengen 
a României, Bulgariei și Croaţiei. 
Guvernul anterior, condus de soci-
al-democraţi, s-a opus extinderii 
Spaţiului Schengen, iar partidul, 
afl at acum în opoziţie, continuă 
să se opună. 

De asemenea, formaţiunea 
extremistă Suedezii Democraţi, 
care nu se afl ă la guvernare, dar 
care susţine guvernul din par-
lament, a transmis că se opune. 
Fără sprijinul acesteia, guvernul 
minoritar al lui Ulf Kristersson 
s-ar putea prăbuși.

„Suntem de părere că, atunci 
când vine vorba de extinderea 
Schengen, trebuie să începem 
cu nevoia noastră de a controla 
intrările și ieșirile și de a ne asi-

gura că avem toate instrumentele 
necesare pentru a lupta împotri-
va infracţionalităţii”, a declarat 
Ardalan Shekarabi, din partea 
social-democraţilor suedezi. El 
s-a declarat surprins că guvernul 
a depus această propunere fără 
să o discute în prealabil cu so-
cial-democraţii și cu democraţii 
suedezi. El a mai spus și că "au 
existat probleme cu migranţi din 

Bulgaria și România care au fost 
exploataţi în Suedia“.

Publicaţia suedeză scrie că, cel 
mai probabil, guvernul suedez se 
va lovi de prima sa înfrângere în 
parlament. "În ceea ce privește 
Bulgaria și România, Suedia se 
confruntă cu probleme mari cu 
cetăţenii acestor ţări care abu-
zează de actuala directivă pe mo-
bilitate și pun la îndoială ordinea 

publică din Suedia“, scrie și unul 
dintre parlamentarii extremiști 
ai SD, Adam Marttinen. SD mai 
susţine și că există "critici cu pri-
vire la corupţia extinsă și lipsa 
de acţiune împotriva crimei or-
ganizate din aceste ţări“. SD a 
mai spus și că "graniţa externă 
a Schengen s-ar muta pe graniţa 
Ucrainei“, în cazul în care Româ-
nia ar adera. ,

PARLAMENTUL DE LA STOCKHOLM, OSTIL EXTINDERII  .  POZIŢIONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ideologul rus pro-război Ale-
xander Dughin l-a criticat deschis 
pe președintele rus Vladimir Putin, 
pe care l-a numit autocrat, pentru 
că nu a reușit să susţină ideologia 
rusă prin cedarea Hersonului. Du-
ghin a declarat că această ideologie 
"defi nește responsabilitatea Rusiei 
de a apăra "orașele rusești“, cum ar 
fi  Herson, Belgorod, Kursk, Doneţk 
și Simferopol. 

Unii bloggeri militari ruși l-au 
criticat anterior pe Putin pentru 
eșecul său de a răspunde la atacul 
asupra podului din strâmtoarea 

Kerci din 9 octombrie, în timp ce al-
ţii au remarcat că Putin nu a reușit 
să susţină ideologia superiorităţii 
rusești din 2014. 

Critica directă a lui Putin în 
cadrul comunităţii pro-război 
este aproape fără precedent, iar 
atacul dezlănţuit al lui Dughin 
împotriva lui Putin poate indica 
o schimbare în rândul ideologilor 
naţionaliști ruși. 

Dughin a remarcat că un au-
tocrat are responsabilitatea de 
a-și salva singur naţiunea sau de 
a se confrunta cu soarta de "rege 
al ploilor“, o referinţă la cartea 
lui Sir James Frazer, "The Golden 
Bough“, în care un rege a fost ucis 
pentru că nu a fost capabil să adu-
că ploaia pe fondul unei secete. 

Dughin a remarcat că auto-
cratul nu poate repara această 

abatere de la ideologie doar cu 
apariţii publice, menţionând că 
"autorităţile din Rusia nu pot 
renunţa la altceva“ și că "limita 
a fost atinsă“. De asemenea, el a 
acuzat administraţia prezidenţi-
ală că susţine o ideologie "falsă“ 
din cauza fricii de a se angaja faţă 
de "Ideea Rusă“. 

Dughin a făcut, de aseme-
nea, o referire la utilizarea ar-
melor nucleare tactice, despre 
care a afi rmat vag că reprezintă 
"sfârșitul“ și a continuat să re-
marce că schimbările întârziate 
ale Rusiei în campania militară 
nu au generat niciun efect pentru 
a schimba cursul războiului. .

Rusia
Ideologul Alexander Dughin, atac fără precedent la adresa lui Putin

Netanyahu, 
mandat 
pentru un  
nou guvern

ISRAEL. Fostul premier Benjamin Netan-

yahu a primit duminică, aşa cum era de aşteptat, 

mandatul ofi cial din partea preşedintelui Isaac 

Herzog pentru a forma un nou guvern al Israelului, 

informează AFP. După cinci alegeri parlamentare 

în ultimii trei ani şi jumătate, alianţa de dreapta 

condusă de Netanyahu a obţinut la 1 noiembrie o 

majoritate de 64 de deputaţi, din cei 120. Politici-

anul în vârstă de 73 de ani, cunoscut ca „Bibi“, a 

promis că va fi  „prim-ministrul tuturor“. El a mai 

condus guvernul israelian din 1996 până în 1999 şi 

din 2009 până în iunie 2021, când a fost înlocuit de 

actualul premier de centru, Yair Lapid. . Ovidiu 

Amălinei

 RUŞII DAU BIR 

CU FUGIŢII                            

ŞI DIN ORAŞUL 

NOVA KAHOVKA

RĂZBOI. Autorităţile 

ruseşti de ocupaţie susţin că se 

pregătesc să părăsească oraşul 

Nova Kahovka, locul unui baraj-

cheie pe fl uviul Nipru, la câteva 

zile după ce au cedat controlul 

oraşului Herson forţelor ucrainene, 

relatează dpa. Pavel Filipciuk, 

şeful administraţiei de ocupaţie, 

a declarat într-un discurs că 

oamenii din serviciul său şi locuitorii 

oraşului se vor retrage într-un 

loc sigur, potrivit agenţiei de ştiri 

TASS. Oamenii dintr-un perimetru 

de 15 kilometri ar trebui să fi e 

pregătiţi să părăsească oraşul. 

El a spus că există preocupări 

că barajul ar putea fi  avariat de 

rachete, ceea ce ar putea duce 

la inundaţii. Ucraina şi Rusia s-au 

acuzat una pe alta că plănuiesc un 

astfel de deznodământ. Filipciuk 

a spus că forţele ucrainene au 

făcut din administraţia oraşului 

„ţinta numărul 1 pentru un atac 

terorist“. El a afi rmat că oamenii 

trebuie să fi e pregătiţi să se 

îndrepte spre regiunea rusească 

Krasnodar. Există informaţii că 

forţele ucrainene au avansat până 

la comunităţi apropiate de barajul 

de Nova Kahovka, notează dpa.  

. Ovidiu Amălinei 
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pamfl et în versuri
ACTUALITĂŢI

Puşlamale şi Scârbavnici/ - sufl et Zero, minte Flască -

se întrec în Sclifoseală,/ cer şi fac Arababură,

nu-i poţi ostoi din iureş/ nici cu Legi, nici cu Bromură,

toţi vor Circ şi Nebuneală,/ admiraţi de Gură-cască!

Crai sfrijiţi, de Curte nouă/ - copleşiţi de marghioleală,

dedicaţi, până la oase,/ unor Cauze stupide -

dau Efecte urâcioase,/ de apucături Hibride,

n-au nimic din Etichetă,/ din Bun Simţ, din Verticală!

Pun pariu cu tanti Lenea,/ nu câştigă Nici o Dată,

însă nu se pierd cu fi rea,/ nu-şi fac Scrupule, nu-i doare

decât la celebra Bască,/ hohotesc şi fac prinsoare

chiar cu Naiba - Naiba pierde/ şi rămâne bosumfl ată!

Doamne, câte Bâzdâganii/ forfotesc, n-au nici o Treabă,

nici măcar o Remuşcare/ nu-i cuprinde, n-au Regrete,

zici că-s o Adunătură/ de produse Incomplete:

alde Pank - Obraznici veseli,/ Scuipători fără Supapă! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii 
îşi duc gunoiul 
cu avioane de luptă
Asta înseamnă să fi i mafi ot, să 

întinzi coarda până la rupere. 

Câţiva dintre ai noștri n-au mai 

suportat și au ajuns la mai-marii 

bazei NATO de pregătire din 

judeţul Galaţi pentru a negocia 

o năstrușnicie. Dacă le-a ieșit, 

afl aţi din text.

N-a mai plouat de mult
Zgomotul de luptă din ultime-

le săptămâni, disconfort resimţit 
preponderent pe timp de seară, 
nu e o invitaţie la război, așa cum 
s-a tot speculat, și nici consum ne-
chibzuit de combustibil. Pe lângă 
orele de antrenament desfășurate 
deasupra Galaţiului, se pare că 
se mai întâmplă un fenomen ab-
solut bizar. Pagina de Pamfl et a 
„Vieţii libere“ sapă de ceva vreme, 
însă nu intră nici hârleţul, dară-
mite condeiul. N-a mai plouat de 
pe vremea lui Durbacă, ne mul-
ţumim și noi cu ce am reușit să 
scurmăm pe la suprafaţă: ca să le 
arate vecinilor din Brăila cât de 
infl uenţi sunt, gălăţenii au ajuns 
până la conducerea fl otei NATO 
deplasate în zonă.

Au luat-o pe cont propriu
De câte ori n-aţi găsit saci 

burdușiţi de gunoi la intrarea în 
bloc sau chiar pe casa scării? E 
ca o tradiţie nescrisă în orașul 
de la Dunăre să renunţi ușor și 
fără scrupule la resturile mena-
jere. Să pretinzi ca altcineva să-ţi 
plimbe gunoiul până la centrul 
special amenajat. De aceea, câ-
teva asociaţii de proprietari din 
cartierele muncitorești ale urbei 
și-au trimis solii cu jalba-n pro-

ţap la Smârdan, acolo unde sunt 
cantonate forţele NATO trimi-
se în zonă pentru consolidarea 
frontului de est al Organizaţiei 
Tratatului Atlanticului de Nord. 
„Dacă Primăria nu se implică, o 
s-o facem noi“, și-au spus-o răs-
picat reprezentanţii oamenilor 
de rând din Galaţi. Și nu doar 
ai lor, există și indivizi cu stare 
care „basculează“ la întâmplare 
paporniţa de gunoi.

Se vede cât de mult 
contăm pe hartă

Astfel, curajoșii concitadini 
au reușit să negocieze o ciudă-
ţenie fără precedent. „Poate așa 
vi se pare dumneavoastră, însă 

nouă ni se pare că ţine de fi resc. 
Dacă tot ne este utilizat spaţiul 
de deasupra capului, trebuie să 
avem și noi un benefi ciu. Prin 
urmare, am ajuns la o înţelegere 
și, de multe ori, când auziţi zgo-
mote la ceas de seară, nu se trage 
și nu se fac alte antrenamente, 
ci ne sunt duși sacii de gunoi la 
container cu aparate Boeing F18 
Hornet. Abia așa arătăm cât de 
importanţi suntem pe hartă. 
Această afacere e mai importan-
tă decât prezenţa domnului Mir-
cea Geoană la NATO, ca secretar 
sau ce este domnia sa“, ne-a decla-
rat președintele Asociaţiilor de 
Proprietari din Galaţi. . NATO 

bună că ţi-am dres-o

tupeu
Oare ce vor să demonstreze?

Pista 
care se va 
transforma 
în bulevard

FINANŢARE. Președintele Consi-

liului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, a anunţat 

zilele trecute că a obţinut fi nanţare pentru 

amenajarea unei piste de biciclete în vecinăta-

tea municipiului-reședinţă. Pista se va întinde 

între Lacul Vânători și localităţile componente 

ale comunei, de unde cicliștii pot continua fi e 

pe ruta către Pădurea Gârboavele, fi e către 

Smârdan. „Mai întâi, ne vom bucura de pistă, 

însă apoi o vom transforma în bulevard. De 

biciclete, dar tot bulevard se va numi, la cât 

de mult se vor scumpi carburanţii. Cine va 

mai circula cu mașina?“, a comentat șeful CJ 

Galaţi. . Pista porcină

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Galaţiul este u

al doilea 

judeţ din ţară 

ca număr de 

șomeri

. >  Nimeni nu poate glumi 

spunând că zborurile efectuate 

pe timp de seară le-ar aparţine 

rușilor, de aceea ne și permitem 

să brodăm pe această temă. Şi 

cinismul are limitele sale, iar noi, 

realizatorii paginii de Pamfl et, 

avem frică de Dumnezeu. Şi de 

cititori.

> Neștiind care e sursa zgo-

motului din ultimele săptămâni, 

unii gălăţeni s-au întrebat dacă 

a fost cumva reluată circulaţia 

curselor de tip maxi-taxi din 

municipiu: „Huruiala asta era 

prezentă numai în perioada aia 

în care străzile erau pline de 

diverse dughene pe roţi, tot 

felul de mașini aduse de prin 

Occident“. E cam răutăcioasă 

presupunerea lor, trebuie să 

recunoaștem.

> Unii dintre gălăţenii care au 

izbutit să negocieze transportul 

sacilor de resturi menajere cu 

avioanele Boeing F18 Hornet 

le-au spus zâmbind americanilor 

de la baza militară că Brăila nu 

este în NATO. „Brăila niciodată 

n-a dorit să fi e considerată parte 

a Moldovei, parcă și din Munte-

nia e doar pe jumătate, nu știm 

de ce, de aceea le-am spus ser-

genţilor de la Smârdan că nici 

la Organizaţia Tratatului Atlanti-

cului de Nord n-a aderat“, s-au 

distrat aceștia, puţin afumaţi la 

recepţia cu pricina. , Car cu 

Boeing 

ultrascurte
„Brăila nu este 

în NATO“

Această imagine nu mai are nevoie de niciun comentariu  u

Primarul u

Ionuţ 

Pucheanu 

admite că 

nu prea 

călătorește 

cu autobuzul.

Ah, nu, 
n-am venit să-mi 

caut loc de muncă. Am 
rămas dimineaţă fără net și 

fără cablu TV și mă plic-
tiseam acasă.

T

Mereu 
uit să-mi cum-

păr bilet, de aceea 
prefer să merg cu mașina 
proprie. Nici abonament 

nu am, nu vedeţi ce 
cozi sunt la ghișeele 

Transurb? 



14 NOV 2022 12ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie, res-

ponsabil achizitii publice. Relatii la 

telefon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277328) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(277329) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277330) 

 • Angajam ajutor de cofetar cu 

sau fara experienta. Relatii la tel. 

0744828892 de luni pana vineri intre 

orele 10:00 - 18:00. (277331) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(277334) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat in industria alimenta-

ra. Salariu motivant. Tel. 0749223352 

(277335) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor buca-

tar. Tel. 0749223352. (277336) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distribu-

tie. Tel. 0749223352 (277337) 

 • SC angajeaza vanzatoare magazin 

alimentar.Tel. 0749223352. (277338) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel. 0749223352. (277339) 

 • SC angajeaza tehnician electrome-

canic, electrician, lacatus mecanic. 

Salariu 3000-4000 net in functie de 

califi carea si aptitudinile fi ecaruia 

Tel. 0749223334. (277340) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (277341) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (277357) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in do-

meniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • SC Termoland Service SRL 

angajează: economist(ă), li-

cenţiat engleză- turcă. CV-

urile se vor trimite la adresa: 

termoland_service@yahoo.

com (277359) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(277363) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în zona Micro 18 mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277365) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com. 

(277371) 

 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 

str.Morilor, nr.54, Galati angajea-

za paznic de noapte. Relatii la tel: 

0747348484 sau la sediul hotelului 

intre orele 9-16. (277372) 

 • Angajăm măturători stradali, fără 

limită vârstă. 0723112233. (277394) 

 • BULROM PETROLEUM SRL an-

gajează următoarele categorii de 

personal: gestionar staţie carburanţi 

auto, operator GPL auto. Relaţii la 

telefon 0236314234, CV-urile se pri-

mesc pe adresa de email: secreta-

riat@bulrompetroleum.ro sau la se-

diul societăţii din Galaţi, str. Drumul 

de Centură nr.1. (277405) 

 • Bella Casa angajeaza LUCRATOR 

DEPOZIT/ MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@bella-casa.

eu. Tel: 0725594894. (277459) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Pers. fi zică cumpăr apartament 1-2 

camere. 0758667973. (277422) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, mo-

dern- spaţios, Mazepa 2, et.5/10. 

0745635959. (277431) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 

euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv 62-70 ani. 

Rog seriozitate. Tel. 0757430147. 

(277387) 

 • Medic stomatolog, 46 ani, 188, 

doresc căsătorie doamnă 38-50 ani. 

Tel. 0729295481. (277409) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Expert contabil, contabilitate, per-

sonal, cenzor asociaţii. 0722207522. 

(276978) 

 • Suntem echipă de meseriaşi dis-

ponibili pentru diverse lucrări de 

amenajări. 0745486194. (277432) 

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ – teritori-

ala COMUNA BALABANESTI din 

judetul Galati anunta publicarea 

documentatiei tehnice de cadastru 

pentru tarlaua 102-25-25/1 rectifi ca-

re, incepand cu data de 09.11.2022 

pentru o perioada de 30 de zile 

, la sediul PRIMARIEI COMUNEI 

BALABANESTI conform ar.14 alin 

(1) si ( 2 ) din Legea cadastrului si 

publicitatii imobiliare nr. 7/1996 re-

publicata cu modifi carile si com-

pletarile ulterioare. Cererile de rec-

tifi care a documentelor tehnice vor 

putea fi  depuse la sediul Primariei.  

(277455) 

 DECESE  

 • Pios omagiu doamnei doctor 

CALIGA. 

Condoleanţe familiei. Elena, 

Dragu, Dragoș Togan. (277456) 

 • Cu adâncă durere, 

familia îndoliată anunţă 

trecerea neaşteptată la cele 

veşnice a Profesorului 

IOAN SORIN PATRICHE. 

A fost un om minunat 

şi va rămâne mereu în 

sufl etele noastre, distins şi 

elegant. Dumnezeu să-l ierte! 

Înmormântarea va avea loc luni, 

14 noiembrie, ora 12, la Cimitirul 

Eternitatea din Iaşi. (277463) 

 COMEMORĂRI  

 • 14 noiembrie 2014. 

Se împlinesc 8 ani 

de la decesul dragii noastre 

fi ice 

şi surori, 

OANA FELICIA BEJAN, 

după grele suferinţe. Copil 

genial, considerată de profe-

sorii ei în ştiinţele exacte şi 

umane, olimpică, de o mare 

sensibilitate, iubitoare de is-

toria ţării, de artă, ataşată de 

un bunic strălucit. În creaţia 

ei, poezii şi eseuri, a condam-

nat un regim totalitar- foame-

tea, frigul, îngrădirea libertă-

ţii, demolarea caselor, 

bisericilor. Vei rămâne pentru 

noi ca o stea. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Aurelia şi 

Gabriela. (277452) 

 • Astăzi, 14 noiembrie, 

acum şase ani, cu mare durere în 

sufl et ne-am despărţit de soţul, 

tatăl şi bunicul nostru, 

ec. COSTACHI GUŢU. 

Doamne, luminează-i sufl etul 

în împărăţia Ta! 

Familia. (277427) 

 • O amintire pentru cei care l-au 

cunoscut, o durere pentru cei 

care l-au pierdut. Se împlinesc 

40 de zile de lacrimi şi dor, 

de la decesul dragului nostru 

soţ şi unchi, 

CHEBAC CHIRIŢĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (277458) 

• AGENŢI DE SECURITATE

• DISPECERI 

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002937

PRF MP 002936PRF MP 002936

ANUNŢ PUBLIC
Astăzi, 14.11.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică pentru aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în extravilanul 

municipiului Galaţi, T93, P329, în vederea construirii unei ferme 

de cabaline (Ferma 3), pe teren proprietate și pentru aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în extravilanul 

municipiului Galaţi, T93, P329, în vederea construirii unei ferme 

de cabaline (Ferma 3), pe teren proprietate.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau 

la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam. 212, Biroul 

Managementul Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii și 

Politici publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectele de acte normativ supuse consultării publice se 

pot depune până la data de 23.11.2022, prin formularul online 

disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei 

municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro. 

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

22.11.2022

Localitatea Sat Costi (zona din centru spre 

centrala CEE fotovoltaica, Strazile: Santului, 

Forturilor, Frunzei si Vanatori);

10.00 – 15.00

21 – 25.11.2022 Loc. Matca – partial (PTA 2 si 4). 08.30 – 16.30

DISTRIBUŢIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Galaţi 
anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică: 21.11.2022- 25.11.2022

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea 

cu energie electrică sunt disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubri-

ca Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă 

necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002935

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

14

1497  u S-a terminat zidirea 
Bisericii „Înălţarea Domnului” de 
la Mănăstirea Neamţ.
1716  u Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.
1765  u Se naşte ROBERT FULTON 
(m. 1815), inginer, inventator 
american.
1831  u Încetează din viaţă GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (n. 
1770), filosof german.
1832  u Se pune în circulaţie, la New 
York, primul tramvai din America.
1840  u Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1876  u Se naşte ORESTE TAFRALI 
(m. 1937), istoric.
1889  u Ziarista americană Nellie 
Bly a pornit în tentativa sa reuşită 
de a realiza ocolul Pământului 
în 80 de zile, pentru a verifica 
veridicitatea romanului lui Jules 
Verne.
1908  u Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
BOTEA (m. 1937), matematician.
1932  u Se naşte GEO SAIZESCU 
(m. 2013), regizor, laureat cu 
trei premii ACIN, cu Premiul de 
Excelenţă în Cinematografie.
1948  u Se naşte ION TRIF-PLEŞA, 
poet, prozator, publicist, ziarist, 
laureat cu Premiul pentru Poezie 
al revistei „Luceafărul“, cu Premiul 
pentru Debut în volum al Editurii 
„Eminescu“.
1969  u Este lansată naveta spaţială 
Apollo 12, avându-i la bord pe 
cosmonauţii Charles Conrad Jr., 
Richard F. Gordon Jr. şi Alan L. 
Bean.
1975  u Se naşte GABRIELA SZABO, 
atletă română de talie mondială.
1986  u La Campionatele Mondiale 
de la Sofia, Nicu Vlad (născut la 
Piscu, jud. Galaţi) devine triplu 
campion mondial la haltere.
1991  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu patru premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul şi traducătorul Andrei 

Brezianu s-a născut pe 14 

noiembrie 1934, la București, 

unde a urmat cursurile Liceului 

Francez, în anii 1945-1948, și 

ale Liceului „I.L. Caragiale“, 

în perioada 1948-1952. A 

studiat apoi limbile clasice la 

Universitatea din București 

(1953-1954), teologia la Alba Iulia 

(1954-1956) și la Iași (1956-1959) 

și a urmat cursurile Facultăţii 

de Filologie a Universităţii 

București, specialitatea Limba și 

literatura engleză (1964-1969).

A debutat, în anul 1977, în re-
vista „Tribuna“, iar editorial s-a 
lansat, în acelaşi an, cu volumul de 
eseuri „Odiseu în Atlantic“, pen-
tru care a primit Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Au urmat romanele 
„Ieșirea la ţărmuri“ și „Castelul 
romanului“. O a doua culegere de 

eseuri, intitulată „Translaţii”, con-
ţine texte meticulos documentate 
despre personalităţi de frunte ale 
literaturilor britanică și america-
nă (Swift, Joyce, Faulkner, Bellow) 
şi studii comparatiste. În 1985 a 
tradus „Cum vă place“, piesă 
shakespeariană jucată pe scena 
Teatrului „C.I. Nottara“ în stagi-
unea 1985-1986.

Anul 1985 este cel în care s-a 
stabilit în Statele Unite ale Ame-
ricii, unde a devenit Research 
Associate la Departamentul de 
Literatură Comparată de la Ca-
tholic University of America, din 
Washington D.C. A fost, din 1986, 
redactor responsabil cu probleme 
de limbă și stil în cadrul Secţiei de 
limbă română la postul de radio 
Vocea Americii, unde, după puţin 
timp, a devenit redactor-șef, apoi 
șef al Secţiei de Limba română, 
din 1991 până la desfi inţare, zece 
ani mai târziu.

A colaborat la revistele literare 
românești din străinătate „Meri-

dian“ și „Agora“. A tradus printre 
altele: Jonathan Swift - „Povestea 
unui poloboc“, „Jurnal pentru Ste-
la“, „Călătoriile lui Gulliver: Poves-
tea unui poloboc și alte schiţe“, în 
colaborare cu Leon Leviţchi; Erich 
Segal - „Poveste de iubire“; S. Geist 
- „Brâncuși“; Robert Stone - „Sala 
oglinzilor“; „Antologia eseului en-
glez“, în colaborare; „Istoria criti-
cii literare moderne“, în colabora-
re; Thomas Kempis - „Imitaţiunea 
lui Cristos“.

Andrei Brezianu este unul din-
tre autorii lucrării „Romania, a 
Case of «Dynastic Communism»“, 
precum și editor al lucrării „His-
torical Dictionary of the Republic 
of Moldova“, apoi „Moldova from 
A to Z“, în colaborare. În 2007, a 
publicat volumul de eseuri „Itine-
rarii euro-americane“, urmat de 
„Între Washington și București“, 
„Incorect în Epithymia: Tribulaţi-
ile și sfârșitul lui Denis Little“.

A încetat din viaţă pe 20 martie 
2015. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „My Solo“, de Corina Năvălici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului“, „Simfonia 

f lorilor“, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 14 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

54:39 pm

Timişoara

17  55

Cluj

12  22

Bucureşti

14 44

Galaţi

14  5 5 

Constanţa

14  99

Braşov

14  22

Londra

16  77

Paris

17  77
Madrid

14  99
Roma

18  99

Chişinău

10  11
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt 14 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 771 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 78 la 

sută. . surse online

Andrei 
Brezianu, 
scriitor, 
eseist, 
traducător



14 14 NOV 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor 

CILINCÃ, Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Dănuţ LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian 

VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Maria MARIAN.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești deschis la oportunităţile 

care îţi bat la ușă, gândești 

strategii. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pui sufl et atunci când te apuci de 

un proiect. Fii mai răbdător și dă 

dovadă de empatie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Universul îţi oferă răspunsuri, 

iar ajutorul va veni de unde nu te 

aștepţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai multe de făcut, dar soluţiile vin 

de la sine. Faci echipă bună cu 

partenerul/a.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este despre anumite frici 

și limite reale sau autoimpuse. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi vei așterne pe hârtie planul 

unui proiect sau al unui jurnal.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt bine aspectate 

mărturisirile, destăinuirile sub 

orice formă. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dai dovadă de diplomaţie, ești 

mai emotiv și chiar ușor mai 

irascibil. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi primi un răspuns, o 

confi rmare care îţi va schimba 

ziua în bine! 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dai dovadă de înţelepciune. 

Ești mai generos și la capitolul 

cadouri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi ai parte de discuţii 

productive, cu informaţii 

salvatoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii mai optimist și toate se vor 

aranja de minune, dacă vei 

accepta și ajutor.

horoscop
14 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 14 NOIEMBRIE 

remember
Gabriela Manole-Adoc (1926-2002)

Sculptoriţa Gabriela Manole-
Adoc s-a născut pe 14 noiembrie 
1926, în localitatea Pleșcani, 
judeţul Botoșani. Și-a început 
studiile la Academia de Arte 
Frumoase din Iași, unde i-a avut 
ca profesori pe Corneliu Baba 
și Ion Irimescu, continuându-
și studiile la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din București, unde l-a avut 
profesor pe Constantin 
Baraschi. După absolvire, în 
1952, a avut expoziţii personale 
și a participat la expoziţii de 

grup în ţară și în străinătate. 
A întreprins călătorii în URSS, 
R.D. Germană, Cehoslovacia, 
Ungaria, Italia, Grecia. Din 
1953 a participat la festivaluri 
internaţionale de artă, expoziţii 
organizate în ţară și străinătate. 
Primele expoziţii personale 
le-a avut în 1966 și 1970, la 
București. Dintre lucrările sale 
de artă monumentală, amintim: 
„Pescărușii“ (București), 
„Lăstunul și vântul“ (Ploiești), 
„Șah și matematici“ (Pitești). 
A fost membră a Uniunii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 105 CM 

- 16 CM

65 CM

- 5 cm

- 4 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

81 CM

65 CM

44 CM

0 cm

0 cm

- 2 cm

RITMUL RĂZBUNĂRII 
PRO TV. ora 23,30, acţiune, Dramă, Mister, 2020, Marea Britanie

  Cu: Blake Lively, Jude Law, Sterling K. Brown, Daniel Mays u

Titlu original: The Rhythm Section  u

Blake Lively (Stephanie Patrick) este instruită de un fost ofiţer MI6 (Jude Law) în 
tainele muncii de informaţii, ale luptei corp la corp, ale folosirii armelor de foc şi 
a celor albe. Aşa se face că în doar opt luni este pregătită să plece pe urmele celor 
care au orchestrat un accident aviatic în urma căruia familia ei a murit. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Labirintul: Încercările 

focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
12:05 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie
13:40 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
15:15 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, 
Comedie, Dramă

17:10  Minari

SUA, Dramă
19:05 Dezgheţul

Marea Britanie, Crimă
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
23:55 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
01:50 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie 

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Braşov 1987 – doi ani 

prea devreme

22:30 1984 Bucureşti, Romania

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 noiembrie

Artiștilor Plastici din România. 
I-au fost decernate Premiul 
„Ion Andreescu“ al Academiei 
Române, Medalia de Aur a 
Academiei Internaţionale de 
Artă Modernă de la Roma, 
Premiul III la Expoziţia 
Festivalului Internaţional al 
Tineretului de la Viena (1959). 
A încetat din viaţă pe 17 iulie 
2002, la București. . V.G.
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De la Iorga citire

ORIZONTAL: 3) Placardă la demonstraţie – Detașament de u

salvare-recuperare (abr.milit.). 4) Un negativist de pomină 

– Lucruri necunoscute,ascunse lumii - Cădere din aer!  5) A 

hăuli…mai rar – Grăsime animală – A marca printr-o linie o 

fi gură. 6) Primele la slujbă! – Copt la miez! - Tratament strict 

atrial (abr.med.) – Bătut strâns la război. 7) Legat organic de 

un evreu – A intimida cu bună știinţă. 8) O răutate de fi ară 

– Creatură infantilă – Locuri pentru treierat. 9) Localitate 

în Norvegia – Organ de transmitere a impulsurilor - Înscris 

care atestă o moştenire în familie. 10) Liant în construcţii – 

Indicaţi a ne fi  apropiaţi. 11) Pion în poziţie centrală! - Strop 

de grindină ucigaşă - Prinse în mortar! - Clar…de la început!

VERTICAL: 2) Seci la miez! 3) Merg cu casa în spate – u

Evoluţie în ring…cu cântec - Termen de prezentare în nume 

propriu. 4) Vas cu aburi de mare capacitate - Groază fără 

margini! – Foi de scris. 5) Consumer Council of Zimbabwe 

(siglă) – Infl orescenţă la graminee – Navă de transportat 

mărfuri,la remorcă. 6) Vizite în mare viteză - Mijloc de 

autocontrol! - Institutul Teologic Luteran (siglă). 7) Neferul 

de altădată – Un fel de chipiu milităresc vechi. 8) Apărători 

pentru săbii – Pasăre de baltă…cu moţ - Prea în faţă! 

9) Obiect pliabil pentru răcorirea feţei – Dosul paginii. 

10) Aia din car! - Repetiţie la cerere! - Start la maraton! – 

Dans cu bătăi ritmice cu tocurile și vârfurile pantofi lor. 

11) Pui de capră – Iubitul în exces – Prezente la raport!

Dicţionar: LONC.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ape... minerale

Luată la 
praşilă

Le sare 
ţandăra

...

...

A face o 
asociere

Tocit pe 
mijloc!

Răni pe 
spate!

Peşcheş

Gât golaş!

Slăbiciune 
de foame

Înţelegere 
scrisă

Perforată

Armă la sate 
(reg.)

Vlad 
Georgescu

Aţă

Cuiere!

Râu... în 
Torino!

Mină!

Întruniri

E un animal

Categoric
Borșită

Singură!

Nu a izbutit

Un metru cub 
de lemne

Micul de la 
buzunar

Sufocare

...

Piept de 
curcan!

Final de 
repetiţie!

Secure!

Nu au 
vechime

Arici de mare!

Lucrează 
pământul 

(var.)

A ţine în 
secret

Curte la 
parter!

Hoaţa din 
centru!

Mici!

Document 
(pl.)

5 3 4

6 1

9 8

4 2

4 5 6 9

8 7

7 1 9 5

6 3

6 8 7

7 6

1 3

4 8 9 1

3 4

6 5 1 8

9

4 9 2

7 5

1 8 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Câţi bani a dat tata pentru 
această haină superbă a ta, 
mamă?!
- Taică-tu? Hm! Dacă m-aş 
fi  bazat numai pe el, nici pe 

tine nu te-aş fi  avut.
2

- Bărbate, cred că maşina 
noastră are apă în carburator.
- Tu nici nu ştii ce e 
carburatorul. Unde e maşina?
- În piscină.  

reţeta zilei
Dovlecei 
milanezi

INGREDIENTE. 8-10 dovlecei, 

100 g unt, 50 g parmezan sau caşcaval 

ras sărat, 500 g roşii, piper, sare, usturoi. 

PREPARARE. Se curăţă dovle-

ceii de coajă şi se taie felii rotunde. Se 

încinge untul şi se prăjesc dovleceii 

pe ambele părţi, până se rumenesc. 

Într-un vas de Jena se pune un strat 

de dovlecei, un strat de parmezan sau 

caşcaval ras, roşii curăţate de pieliţă 

şi tăiate felii, usturoi ras, piper, sare, 

bucăţele de unt. Se bagă la cuptor 20 

de minute.  , A.F. 

tv
mania
Artişti 
din Galaţi, 
la „Dăruieşte 
Românie!“

u Promovare. Among 
the Filters, trupă de pop-rock/
rock alternativ înfi inţată în 
Galaţi la începutul anului 
2017, a fost invitată în prima 
ediţie a emisiunii „Dăruiește 
Românie!“, sâmbătă, la TVR3. 
Numele trupei gălăţene vă sună 
cunoscut pentru că au cântat în 
deschiderea concertului aniversar 
al „Vieţii libere“, în decembrie 
2019. E drept, de atunci, trupa a 
suferit mai multe schimbări în 
componenţă, formula actuală 
fi ind: Bogdan Știrbu - chitară și 
voce, Andrei Jipa - clape, George 
Creţu - bass, Cosmin Matei - 
tobe, Eduard Ștefan - trompetă. 
Repertoriul lor se bazează pe 
compoziţii proprii, iar în 2020 au 
lansat albumul de debut intitulat 
„Galaţi, etaju’ 10“. Apariţia 
trupei gălăţene la „Dăruieşte 
Românie!“ era cum nu se poate 
mai potrivită, din moment ce 
emisiunea promovează artiștii din 
toată România, povești de reușită, 
de bucurie, de încăpăţânare, 
povești care nu mai caută cuvinte, 
ci doar aplauzele publicului. 
„A dărui, a oferi înseamnă să 
faci bine ceea ce ai tu de făcut. 
Profesor, doctor, artist, jurnalist, 
toţi dăm ceva înapoi societăţii, 
ţării în care ne-am născut, în 
măsura în care facem cu simţ de 
răspundere ceea ce știm să facem, 
ceea ce am învăţat să facem, adică 
propria meserie. Fiecare invitat, 
prin ceea ce este, prin ceea ce 
face, dăruiește, dă mai departe 
lumii ceva din ce a realizat, ceva 
din propria devenire“, spune 
realizatoarea emisiunii, Carmen 
Târnoveanu.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

(Poate învaţă ceva şi ”politichienii” de pe malurile Dâmboviţei!)

Ciubuc

H
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LUNI  . 14 NOIEMBRIE 2022

OŢELUL POATE 

PIERDE PLUTONUL 

FRUNTAŞ
FOTBAL. Rezultatele din etapa 

a XIV-a din Liga a II-a de fotbal au fost 

în defavoarea gălăţenilor de la Oţelul, 

care se afl ă în faţa unui meci din care 

trebuie să scoată maximum de puncte. 

> pag. 08

ARTIŞTI DIN GALAŢI, 

LA „DĂRUIEŞTE 

ROMÂNIE!“
TV MANIA. Among the Filters, 

trupă de pop-rock/ rock alternativ 

înfi inţată în Galaţi la începutul anului 

2017, a fost invitată în prima ediţie 

a emisiunii „Dăruiește Românie!“, 

la TVR3.  > pag. 15

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 luni

14 - 19 noiembrie 2022

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 noiembrie 2022

46

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

O fotografi e spectaculoasă a 

fost realizată vineri, 11 noiembrie 

2022, de gălăţeanul Andrei Vlad, 

care, cu amabilitate, ne-a pus-o 

la dispoziţie. Imaginea surprinde 

momentul în care sculptura în 

metal „Omagiu lui Brâncuși“, 

a artistului german Ewerdt 

Hilgemann, este ridicată din 

tufi şurile în care a zăcut ani în şir, 

în vecinătatea zonei Trecere bac. 

După cum am afl at de la agenţii 
de pază din apropiere, sculptura va 
fi  restaurată, pentru a putea fi , în 
sfârşit, ridicată pe soclu. De altfel, 
în imediata apropiere a locului în 
care sculptura a fost abandonată 
atâta amar de vreme, se afl ă în 
curs de amenajare fundaţia unui 
soclu.

„Sculptura unui cunoscut artist 
german, abandonată de autorităţi-
le gălăţene“, era titlul articolului 
publicat în ediţia din 18 mai 2016 a 

ziarului „Viaţa liberă“. Jurnalistul 
Remus Basalic arăta că lucrările lui 
Ewerdt Hilgemann sunt expuse 
în toate marile oraşe ale lumii, în 
timp ce municipalitatea gălăţeană 
ţine aruncată în iarbă cea mai im-
pozantă sculptură a germanului.

Aceasta a fost realizată la Ga-
laţi, în 1991, cu ocazia celei de-a 
patra ediţii a Taberei naţionale de 
sculptură în metal. Numită „Oma-
giu lui Brâncuşi“, sculptura înaltă 
de 12 metri înfăţişează o coloană 

„turtită“, formată din paraleli-
pipede vidate. Deşi planul iniţial 
era ca opera să fi e amplasată ori la 
Potcoava de Aur, ori pe Faleza In-
ferioară a Dunării, ea a ajuns, rugi-
nită şi abandonată, lângă punctul 
de Trecere bac.

Pe 30 august 2018, „Viaţa libe-
ră“ anunţa că au fost votate studiul 
de fezabilitate şi indicatorii tehni-
co-economici pentru punerea în 
valoare a lucrării lui Ewerdt Hilge-
mann. Concret, sculptura ar urma 

să fi e restaurată şi ridicată pe Fale-
za Inferioară a Dunării, la intrarea 
dinspre parcarea Trecere bac, pe o 
fundație din beton armat, placată 
cu granit şi iluminată ambiental.

Pe 25 august 2021, costurile 
pentru obiectivul „Amplasare 
sculptură în metal «Omagiu lui 
Brâncuși»“ au fost majorate de la 
196.732 de lei cu TVA la 337.687 
de lei cu TVA.

Primăria a fost nevoită să ca-
ute un al doilea constructor care 
să execute lucrările, după ce un 
prim contract a fost reziliat, după 
ce costurile calculate ulterior ar 
fi  fost mai mari decât cele prevă-
zute în contract. Conform datelor 
de pe portalul Primăriei, pentru 
execuția lucrărilor, municipalita-
tea a atribuit fi rmei Edilgalcon un 
contract în valoare de 184.363 de 
lei fără TVA, cu o durată de execu-
ţie de 180 de zile. Primăria îşi dorea 
ca până la fi nele anului sculptura 
în metal să fi e pusă în valoare. Ră-
mâne de văzut dacă se va întâmpla 
acest lucru.  . 

PRF PVL 000035

„Omagiu lui Brâncuşi“ 
nu mai rugineşte în iarbă

SOCLU ÎN CURS DE AMENAJARE , ARTĂ

14.11.2022

PRF PVL 000019
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